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Stukilkudziesięciu górników 
żywcem zasypanych 

Straszliwa katastrofa w kopalni Czechosłowackiej
Praga, 4. 1. (PAT). W kopalni węgla 

brunatnego pod Osekiem nastąpił wczoraj 
gwałtowny wybuch gazów, który zasypał 
szyb, gdzie pracowało stukilkudziesrięciu gór
ników. Panuje obawa, że wielu z nich zgi
nęło, Natychmiast wszczęto akcję ratunko
wą. Bliższych szczegółów narazie brak-

Praga, 4. 1. (PAT). Katastrofa w kopalni 
węgla brunatnego w okolicy Osek należv do 
największych, jakie wydarzyły lię ostatnio 
w Europie.

Według dotychczasowych przewidywań 
OFIARAMI KATASTROFY PADŁO 116 
GÓRNIKÓW, co do których niema prawie 
żadnej nadziei uratowania.

Wybuch wydarzył się w CHODNIKU 
PODZIEMNYM. Siła eksplozji była tak wiel
ka, że cały szyb, prowadzący do wnętrza ko
palni zawalił się, a prócz tego uległa zniszczę 
niu sortownia.

Natychmiast po katastrofie rozpoczęto

Eksploatacje magistrali węaiawej 
nadal prowadził będzie PKP
(o) Warszawa, 4. 1. (tel. wł.) W drugiej 

połowie stycznia odbędzie się w Warszawie 
Posiedzenie rady komitetu polsko-francuskiego 
towarzystwa kolejowego, na którem omówio
ne zostaną sprawy związane z utrzymaniem 
eksploatacji nowowybudowanej magistrali 
przez dyrekcję toruńską P. K. P. na tych sa
mych warunkach co w ubiegłym roku.

Dalszą eksploatację magistrali przez pol
ską państwową administrację kolejową należy 
tłómaczyć niemożnością uzyskania obecnie na 
rynku francuskim kapitałów potrzebnych do za 
kupienia koniecznego do eksploatacji taboru.

Poprawa sytuaói gospodarczej
Gdańska

reuultatem współpracy x Polską
„Dan>znger Neueste Nachrichten" zamie

szczają artykuł, który wykazuje, że poprawa 
położenia gospodarczego Gdańska, którą zau
ważono w ostatnim miesiącu jest wyłącznie 
rezultatem przyjaźni i współpracy między Pol 
ską a Gdańskiem.

Prezes Sowpoltorgu w Warszawie
(o) Warszawa, 4. 1. (tel. wł.) Do Warsza

wy przybył prezes Sowpoltorgu w Moskwie, 
będący równocześnie pełnomocnikiem ludo
wego komisarjatu dla spraw handlu p. Firsow. 
Przyjazd delegata sowieckiego ma na celu 
przeprowadzenie pertraktacyj w sprawie pla
nu eksportowo-importowego na rok 1934-

Żydzi - uciekinierzy z Niemiec 
skolonizować mają portugalską 

Angolą
Londyn, 4. L PAT). „Daily Herald* ‘ donobi, 

że rząd portugalski gotów jest otworzyć Angolę, 
kolonję portugalską w Zachodniej Afryce, dla 
kolonizacji żydowskiej.

W związku z tern, przygotowywany jest pro
jekt stworzenia osiedli żydów, uciekinierów z 
Niemiec w Angoli, żydzi ci musieliby przyjąć 
obywatelstwo portugalskie i służjć w armji por- 
t ugalskiej.

W najbliższym czasie delegacja żydów ucie
kinierów z Niemiec udać się ma do Angoli celem 
zbadania warunków kolonizacyjnych. Warunki te 
mają być naogół korzystne, albowiem rząd por
tugalski gotów jest przyjść kolonistom z pomocą 
finansową, udzielając pożyczek zarówno na roz
budowę osiedli rolnych jak i rozmiatym gałęziom 
przemysłu.

energiczną AKCJĘ RATUNKOWĄ, jednak
że drużyny ratownicze napotykają w swojej 
pracy na nieprzezwyciężone przeszkody.

Z wnętrza kopalni wydobywają się TRU 
JĄCE GAZY.

Pierwsza drużyna natknęła się u wejścia 
na czterech martwych górników, z ogólnej 
liczby 116 zasypanych przez gruzy.

Mętne oświadczenie
K po spotkaniu rzymsklem Mussollnl—Simon

Paryż, 4. 1. (PAT). Według doniesień 
pism paryskich, pierwsze spotkanie mini
stra Wielkiej Brytanji sir Simona z Musso- 
linim odbyło się wczoraj po południu.

Po konferencji tej minister Simon oświad 
czył dziennikarzom: „Nie jesteśmy pesym.- 
stami, niemniej problem rozbrojeniowy jest 
niezwykle zawiły i trudny do rozwiązania. 
Anglja gotowa jest uczynić wszelkie wysił
ki dla osiągnięcia zbliżenia punktu zapatry 
wań, będzie się przytem kierować względu 
mi sprawiedliwość# i zdrowego rozsądku.

Otwarcie kongresu Stanów Zjednoczonych 
„Sentymentalna** mowa Rooseyelta. obliczona na efekt

Londyn, 4. 1. (PAT). Wczoraj w południe 
w Waszyngtonie odbyło się otwarcie kongresu.

Sesję zainaugurował Booseyelt, odczytując 
swoje orędzie. Mowa Roosevelta nie zawiera 
wskazań co do przyszłego programu. Jest ona 
wyłącznie retrospektywna i poświęcona nie tyle 
poszczególnym zarządzeniom w dziedzinie odbu
dowy gospodarczej i finansowej, ile ogólnej 
wartości moralnej i społecznej, przeprowadzonych 
reform.

Prezydent oświadczył, że jakkolwiek Stany 
Zjednoczone nie biorą bezpośredniego udziału w 
rozwiązywaniu zagadnień polityki europejskiej,

Minister Tataresco 
tworzy nowy gabinet rumuński

Bukareszt, 4. 1. (PAT). Gabinet rumuński 
podał się do dymisji. Misję tworzenia no
wego rządu otrzymał dotychczasowy minister 
przemysłu i handlu Tataresco.

Minister Tataresco należy do najmłodszej 
generacji liberałów. Po otrzymaniu doktora
tu praw w uniwersytecie paryskim. Tataresco 
był deputowanym we wszystkim ^ariamęntach 
po wojnie i odznaczał się wielkim darem kra

Mussoliniego „Rok 1934“
Duce nie wierzy w bliskie niebezpieczeństwo wojny

Rzym, 4. 1. (PAT), „Popolo dTtalia" za
mieszcza artykuł Mussoliniego p. t. „Rok 
1934“.

Mussolini wypowiada pogląd, ii Lidz' 
Narodów grozi śmierć, jeżeli nie zostanie 
ona zreformowaną. Zdaniem Duce idea re
formy zwycięży. Propozycje włoskie wcale 
nie dążą do zmniejszenia znaczenia państw 
małych.

Włochy starają się przeprowadzić poro 
zumienia pom'ą<zy mocarstwami, by zape
wnić pokojowy rozwój państw mniejszych. 
W sprawach rozbrojenia iest również ko

nieczne porozumienie pomiędzy mocar
stwami, mogącemi zakłócić pokój, ponie
waż w przeciwnym razie powróciłoby się 
do systemu równowagi państw.

Mussolini nie wierzy w bliskie niebez
pieczeństwo wojny, bo chociaż sytuacja mię 
dzyrarodowa jest niepewna, sytuacj wew 
nętrzm wielu krajów budzi pewne nadzie
je. Dawne ideologje zniknęły i wszędzie 
ujawniają się tendencje zbliżone do farzy- 
zmu. Zdaniem Mussoliniego. rok 1934 Lą
dzie decydującym etapem rozwoju świata 
w kierunku faszyzmu.

Istnieje obawa, że Z POŚRÓD ZASYPA
NYCH NIKT NIE BĘDZIE URATOWANY, 
gdyż wszystkie wyjścia z kopalni są zupełnie 
^zatarasowane. Wypadek wywołał wstrząsają
ce wrażenie w całym kraju. Przed kopalnią 
gromadzą się rodziny nieszczęśliwych ofiar 
katastrofy i rozgrywają się rozdzierające sce
ny rozpaczy.

0 wynikach obrad dzisiejszych ani jutrzej
szych — zaznaczył Simon — nie można nic 
przesądzać".

Korespondent „Intrasigeant" twierdzi, 
że w kołach włoskich również panuje prze
konanie, że są poważne trudności do poko
nania, niemniej liczą się, że przy dobrej 
woli będzie można osiągnąć porozumienie. 
Korespondent ten zaznacza, że równocze
śnie z przyjazdem ministra Simona do Rzy
mu przybył tam ambasador włoski w Lon
dynie, były minister spraw zagr. Grandi.

to jednak współdziałają i gotowe są współdziałać 
nadal w sprawie rozbrojenia i w sprawie znie. 
sienią ograniczeń handlowych.

Mówca podkreślił również, jak wielkie zna
czenie przywiązuje do panamerykańskiej konfe
rencji w Montevideo i zaznaczył, że rząd Stanów 
Zjedn. gotowy jest poczynić wszystko, co jest 
w jego mocy, aby ułatwić postęp prac w zakresie 
twórczej polityki panamerykańskiej.

Reasumując, należy podkreślić, że mowa pre. 
zydenta Rooseyelta obliczona była na efekt we
wnętrzny i posiadała formę wybitnie sentymen
talną.

somówczym. W latach od 1922 do 1926 Ta
taresco był podsekretarzem stanu w minister
stwie spraw wewn. w gabinecie Jonela Bratia- 
nru, a następnie od r. 1927 do 1928 — w ga
binecie Vintila Bratianiu. Ostatnio Tataresco 
piastował urząd ministra przemysłu i handlu.

Nowy gabinet utworzony będzie prawdo- 
podolnic w najkrótszym czasie.

Od Wydawnictwa
W dalszym rozwoju naszej placówki, 

począwszy od dnia dzisiejszego, Wyda
wnictwo nasze mutować będzie specjalne 
wydanie dla Tczewa i okolicy pod nazwą 
„DZIEŃ TCZEWSKI".

Nowy nasz dziennik zorganizowany 
został na skutek żądania miejscowego 
społeczeństwa.

Jest to najlepszym dowodem popular
ności naszych wydawnictw, których na
kład stale wzrasta przy jednoczesnym 
wzroście naszego poważnego działu ogło
szeń.

Te fakty mówią same za siebie i two
rzą niewzruszalne podwaliny, naszej pla
cówki.

Zgon lorda Churchilla
Londyn, 4. 1. (PAT), Wczoraj zmarł na

gle po dłuższej chorobie na zapalenie płuc 
lord Churchill.

Zmarły był prezesem rady nadzorczej 
British Overseas Banku i niedawno na ze
braniu akcionańuszów tego banku wygło
sił przychylne d'la Polski przemówienie o 
sytuacji gospodarczej Polski. Lord Chur
chill liczył 69 lat. Był on również prezesem 
wielkiego towarzystwa kolejowego zachod
nich kolei angielskich.

Zmarły był krewnym słynnego polityka 
i parlamentarzysty Winstona Churchilla.

Atak na franka 
przygotowuje Berlin vla Amster

dam
Paryż, 4, 1. (PAT). Berliński korespor- 

dent „Agence^ Economiąue et Financiere" 
donosi, że Rzesza przygotowuje nową kam 
panję przeciwko frankowi francuskiemu 
via Amsterdam. Główny atak ma nastąpić 
w chwili rozpoczęcia aktywnych pertrak
tacyj handlowych francusko-niemieckich. 
Celem kampanii jest uzyskanie od Francii 
ustępstw przy ewentualnem regulowań .u 
sprawy handlowej między obu państwami.

Gen. baron Fritsch dowódca 
Relchswehry

Berlin, 4. 1. (PAT). Na wniosek ministra 
Reichswehry prezydent Hindenburg miano 
wał na stanowisko szefa kierownictwa ar 
mji generała barona Fritscha, dotychczaso
wego komendanta trzeciego korpusu, na 
miejsce generała Hammersteina, który 
przed kilku dniami ustąpił.

Kto iest sprawca katastrofy 
pod Lagny!

Paryi, 4. 1. (PAT). Jak donoszą z Meax, 
sędzia śledczy, prowadzący dochodzenie w 
sprawie ustalenia odpowiedzialności za ka
tastrofę pod Lagny oskarżał wczoraj 6 o- 
sób, zarzucając im nieostrożność, nieprze- 
zorność i zaniedbanie przestrzegania regu
laminu.

Wśród oskarżonych znajduje się pierw
szy inżynier Merlin, jego zastępca tnż, 
Montignoult i czterej inni funkcjonarjuszr 
techniczni kolei.

Romantyczna historga 
xab6jcy króla af^ańsklego Madir 

Sxacha
Bombaj, 4. 1. (PAT), Jeden z dzienników ka 

bulskich zamie&zcza zeznani-. zabójcy k:óla ai- 
gamk-sgo Nadir Szacha, z których wynika, ż» 
zamachowiec konał się w pewnej kobiecie, 
'ctóra namówiła go do zamordowania Nadir 
Szacha, gdyż chciala w ten eposób pomścić 
śmierć swojego szwagra, sb-aconego na mr y 
wyroku, wydanego nreee Nadu Scach’
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Społeczeństwo na straży budżetu
pamięta o czwartej racie pożyczki narodowej

Rok nowy odziedziczył w spadku po nego komitetu obowiązek swój spełnili. Z 
roku minionym wszystkie troski, wszyst- j komitetami współpracować będą w tym 
kie nierozwiązane zagadnienia, pod napo- ’ ----- ' --------‘’------- ------- ’*
rem których pozostawał dotąd świat. At
mosfera niepewności otacza nas w dal
szym ciągu i brak narazie zapowiedzi, 
które wskazywaćby miały na rychłą od
mianę.

Gdy chodzi o dziedzinę międzynarodo
wych stosunków, przeciera się w sposób 
niewątpliwy horyzont na wschodzie Eu
ropy. Znormalizowanie wzajemnych sto
sunków między Polską a Rosją sowiecką 
— od paktu o nieagresji poczynając — 
umożliwiło zbliżenie tych państw w dzie
dzinie gospodarczej i kulturalnej i musi 
mieć swoje odbicie w całokształcie mię
dzynarodowych zagadnień. Umowy poi- 
sko-gdańskie i rozmowy berlińskie mogą 
stać się punktem wyjścia dla zgodnego są
siedzkiego współżycia, o ile i po stronie 
niemieckiej zjawią się niedwuznaczne do
wody pokojowych dążności uwzględnia
jących m. in. prawa innych państw i na
rodów.

Na szerokim świecie przesłaniają je
dnakże chmury niepewności wciąż groź
nie horyzont. Podważona została powa
ga i sam byt Ligi Narodów, która przez 
szereg lat powojennych była — niedosko
nałym z pewnością — instrumentem po
lityki światowej. Tem silniej więc dymią 
zarzewia możliwych przyszłych zawikłań, 
a rezultaty modnych dziś podróży prze
różnych dyplomatów nie stoją w żadnym 
stosunku do wydatkowanej energji i je- 
dnodziennych reklam.

W dziedzinie ekonomicznej trwa na 
szerokim świecie w dalszym ciągu huś
tawka pieniądza, pogłębia się wojna celna 
wszystkich przeciw wszystkim, łlasło sa
mowystarczalności gospodarczej święci 
triumfy, ograniczenia dewizowe i mora- 
torja w coraz wyższym stopniu utrudnia
ją międzynarodową wymianę kapitału i 
towaru. Po zupełnem niepowodzeniu 
konferencji londyńskiej ustały już nawet 
próby poszukiwań zbawczych leków na 
obecną niedolę ekonomiczną świata i już 
żadne papierowe, pełne ogólników komu
nikaty nie usiłują przesłonić nicości po
dejmowanych w tym kierunku usiłowań.

Polska oddawna i konsekwentnie reali
zuje swoje cele państwowe „własnemi si
łami", s>wą gospodarkę finansową, wolną 
od ryzykownych eksperymentów, od prób 
sztucznego „nakręcania konjunktury" 
opierając na niewzruszonych podwali
nach: zdrowego pieniądza i zrównoważo
nego budżetu. Pod koniec właśnie ubie
głego roku, w 15-lecie odzyskania poli
tycznej Niepodległości, społeczeństwo ca
łe zerwało się do solidarnego wysiłku, by 
ratować zagrożoną pozycję budżetu. Po
życzka Narodowa, rozpisana przez rząd i 
będąca koniecznym, logicznym'etapem w 
paruletniej już walce jego z kryzysem, 
została entuzjastycznie pokryta niemal 
trzykrotnie. Zrównoważyła w sposób 
zdecydowany nasz budżet, zapełniła skarb 
państwa rezerwami finansowemi na sze
reg miesięcy przyszłego roku budżetowe
go, utrwaliła pozycję naszego złotego, 
który też dziś należy do najsilniejszych 
walut świata.

Pcżyczka Naiodowa, spłacana ratami, 
w części dopiero wpłynęła do kas skarbo
wych. Początek każdego miesiąca — aż 
do sierpnia b. r. włącznie — staje się 
jakby egzaminem obywatelskiej wy
trwałości i poczucia obowiązku szerokich 
mas subskrybentów, którzy jesienią ub. r. 
zaciągnęli dobrowolnie oblig wobec Rze
czypospolitej. Dotychczasowe doświad
czenia uprawniają do przeświadczenia, że 
egzamin ten zda społeczeństwo nasze chlu 
bnie. Do motywów obywatelskich dołą
czają się zresztą i względy na osobisty 
interes subskrybenta, który nabywa pra
wa do obligacji dopiero po spłaceniu całej 
subskrybowanej sumy. Przy przerwaniu 
spłacania kolejnych rat przepada cała 
wpłacona dotąd suma, jak przepada zada
tek przy każdej niedotrzymanej umo
wie.

Wpłynie więc bez reszty niezawodnie 
i rata styczniowa. Niemniej przeto obo
wiązkiem lokalnych komitetów propagan
dy jest i pozostanie prz-sz szereg jeszcze 
miesięcy odpowiednia czujność, by wszy- 
'v oozostający w zasięgu wpływów da-

kierunku organizacje społeczne, zawodo
we, współpracować będzie każdy, kto ma 
ambicję oddziaływania na otoczenie w 
kierunku realizacji haseł służby państwu. 
Żaden najdrobniejszy nawet ułamek de
klarowanych sum nie może przepaść dla 
skarbu państwa, cała imponująca zaiste 
swą wysokością ■— 338 miljonów zł. — 
Pożyczka Narodowa musi być zrealizo
wana.

Czesi w okresie największego ucisku

ze strony wiedeńskiej wznieśli ze sum 
składkowych w stolicy swego kraju, w 
Pradze, gmach narodowego teatru jako 
świątyni własnej kultury i samowiedzy 
narodowej. Na frontonie gmachu umieści
li dumny napis: Sami sobie. Podobnym 
przejawem narodowej dumy, samowiedzy 
państwowej i obywatelskiej gotowości do 
ofiar — był wspaniały sukces Pożyczki 
Narodowej. Nie zmarnujemy zeń ani 
drobnej nawet cząstki i utrzymamy nie- 
uszczuplonym jego dorobek.

Sami sobie!

Hitlerowcy beda wydaleni 
ze stolicy Estonii

Prasa niemiecka ogłasza informacje z 
Tallina o zarządzeniach rządu estońskie
go, według których z początkiem przyszłe
go tygodnia liczni zwolennicy niemiedto- 
bałtyckiego ruchu narodowo - socjalistycz
nego będą wydaleni z Tallina. Poza tern 
zarząd poczty estońskiej zakazał na przy
szłość używania w komunikacji pocztowej 
niemieckich nazw miejscowości i ulic Este- 
nji. Zakaz nie dopuszcza również podawa
nia podwójnych nazw w wersji niemieckiej 
i estońskiej.

Zarządzenie to wchodzi w życie w o- 
brocie wewnętrznym z dniem 15 stycznia 
1934 r„ w obrocie międzynarodowym zaś 
z dniem 15 lutego rb.

Grube pieniądze łoigi endecki „Kreuger**
na jawne i podziemne spiski partyjne

Sensacyjna afera inź. Wie-sława Gerli
cza, o której pisaliśmy obszernie w nume
rze poprzednim, poruszyła całe społeczeń
stwo. Coraz więcej skandalicznych szcze
gółów wypływa na światło dzienne, a nie
które pisma m. in. i socjalistyczny „Robot
nik" zapowiada dalsze rewelacje.

Gerlicz poza swoimi brudnemi interesa
mi handlowemi, miał wielkie ambicje poli
tyczne. Jak wynika z doniesień prasy łódź 
kiej, był nietylko przywódcą Stronnictwa I o tych zmianach. Łożył na „Obwiepol" gru 
Narodowego, ale grał w tym obozie pierw-1 be tysiące. W roku 1927 chciał stworzyć w

sze skrzypce. Razem z nim współpracował 
w polityce „narodowej" b. wicewojewoda 
z okresu przedmajowego również nieźyią- 
cy dziś śp. Łyskowski. Tworzyli oni przed 
kilku laty w Łodzi sztab endecji. W tym 
czasie Gerlicz był posłem. A w tym sa
mym czasie Obóz Wielkiej Polski wykazy
wał wielką aktywność. Przywódcy endec
cy liczyli na to, że w Polsce „zajść mogą 
wielkie zmiany". I Gerlicz również marzył

Albo bodzie zreformowana albo zginie
Mussolini o Lidze Narodów

„Pester Lloyd" przynosi artykuł Musso- 
liniego na temat możliwości politycznych 
przyszłego roku. Mussolini stwierdza, '.ż 
zwolennicy całkowitego rozbrojenia mu- 
sieli ostatecznie pogrzebać swe nadzieje. 
Świat musi rozpocząć od nowa, jeśli chce, 
osiągnąć polepszenie warunków politycz
nych. Rozwiązanie obecnych trudności 
musi się rozpoczą reformą Ligi Narodów, 
która albo będzie zreformowana, albo zgi
nie, bowiem Liga Narodów bez udziału 
najpotężniejszych państw niema celu istnie 
nia.

Mussolini zapowiada, iż rok 1934 przy
niesie prawdopodobnie powrót do systemu

równowagi siL Pomimo zaćmienia hory
zontów politycznych, zwłaszcza nad Pacy
fikiem, nie wierzy on w możliwość wojny, 
a to z powodu braku kapitałów, jak rów
nież dilatego, że narody przeżywają obec
nie okres wewnętrznej odbudowy i uspoko
jenia. Dawny system demokratyczno-libe- 
ralny rozleciał się w gruzy. Będziemy 
świadkami — oświadcza Mussolini — wzro 
stu w nadchodzącym roku koncepcyj kor
poracyjnych we wszystkich krajach, Musso 
lini jest przekonany, iż rok 1934 będzie sta 
nowił decydujący krok w kierunku faszy- 
zacji świata.

Anglia nie ma pieniędzy
na kupno słynne! biblii

Jak wiadomo, rząd brytyjski nabył słyn
ną biblję „Kodeks Sinaiticus" za cenę 
100 tys. funtów od rządu sowieckiego w 
tej nadziei, że 50 tys. funtów będzie ze
branych ze składek publicznych, a drugie 
50 tys, funtów zapłaci rząd ze skarbu pań
stwa, Tymczasem rząd doznał wielkiego 
rozczarowania, albowiem w ciągu pierw-

szego tygodnia, gdy zainteresowanie biibbą 
wskutek rozreklamowania transakcji było 
największe, zbiórka na ten cel wyniosła 
zaledwie 3 tys. funtów.

Istnieje obawa, że rząd z tego powodu 
zostanie w Izbie Gmin zaatakowany i że 
cała sprawa będzie wyzyskana przez 
bour Party w jej akcji antyrządowej.

» ♦ ——
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Miliardowe deficyty w budżecie 
St. Zjednoczonych

1 jar Aa w analogicznym okresie 1932/33. Wydat- 
„nakręcenia gospodarstwa" 

1.039 milj., z tej osiatniej kwoty otrzymała m. 
in. Reconstruction Finance Corp. 552 milj. doi.,

Deficyt skarbowy Stanów Zjednoczonych za
I-sze półrocze roku budżetowego 1933,34, t. j. ki konieczne do 
od 1 lipca do końca grudnia 1933 wyraża s’ę 
cyfrą 1.024 milj. dolarów wobec 1.594 milj. w 
odpowiednim okresie 1932/33. Wpływy skar- I a 204 milj. doi. zużyto na budownictwo pu
bowe osiągnęły w pierwszych 6 miesiącach roku I bliczne.
budź. 1933/34 — 1.440 milj. doi. wobec 1 mi-
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Łodzi „niezależne pismo narodowe". Rów
nocześnie nie zaniedbywał swoich rozleg
łych interesów.

Oto jeszcze jedna z afer Gerticza 
na terenie Łodzi

Kolejki dojazdowe, które utrzymują ko
munikację pomiędzy Łodzią a okolicznemi 
miasteczkami, prosperowały doskonale. — 
Taryfa była wygórowana. I nic nie 
wskórali obywatele, którzy zabiegali o ob
niżenie tej taryfy. Stworzono wówczas ko
mitet obywatelski 1 ogłoszono bojkot. 
Wkrótce powstała spółka, która uruchomi
ła autobusy międzymiastowe. Gerlicz po
stanowił się bronić przed tą konkurencją. 
Wszelkiemi drogami dążył do unicestwie
nia tej imprezy. Walczył również pieniądz- 
mi.

W końcu zaproponował wykup tych aa 
tobusów. Nie doszło jednak do tego, gdyż 
i w tym wpadku nie opuściło go szczęście. 
Wkrótce przedsiębiorstwo autobusowe 
„pUjtnęło".,.

Z denuncianta posłem 
„narodowym**

Pozatem — jak informuje praw, — Ger
licz miał na a wojem sumieniu człowieka, 
który przez niego długie lata spędził aa Sy 
berji, zesłany tam przez rząd carski.

Rzecz działa się w okresie walk rewo
lucyjnych i bratobójczych, w latach 1905 
d-o 1906.

W lokalu kolejek dojazdowych kwatero 
wała bojówka. Przechowywano tam rów
nież broń. I oto pewnego dnia do lokalu 
wkracza żandarmeria, konfiskując broń i 
aresztuje Gerlicza. Ku powszechnemu zdu
mieniu Gerlicz odzyskuje wkrótce wolność, 
równocześnie jednak żandarmi aresztują 
wszystkich pozostałych członków bojówki. 
Aresztowani poszli na Sybir. — W obozie 
endeckim powstała konsternacja. Gerlicza 
wykluczono.

Po latach Gerlicz wrócił jednak 
do dawnego obozu, zostaje przywódcą l po 
słem, „owołuje** 1 „obala" ministrów, a 
przedewszystkiem robi pieniądze...

Pokłonili się mu znowu w pas endeccy 
politycy i przyjęci z honorami. A Gerlicz 
robił dalej pieniądze; gdzie mógł to nacią
gał naiwnych i korzystał z reklamy w pra
sie partyjnej, która niewątpliwie czerpała 
podówczas sporo pieniędzy z kieszeni wiel 
kiego aferzysty, dorabiał się coraz więk
szej fortuny milionowej na krzywdzie ludz 
kM ,, v .

Dalsze szczegóły afer endeckiego „Kreu- 
gera" będą ujawnione w najbliższym czasie 
po skończeniu Śledztwa, które prowadzą 
władze sądowe.

TP Subkowach w powiecie tczewskim, jak 
donosi „narodowy* Pielgrzym, odbyło sią ze
branie Związku Młodych Narodowców. Referat 
wygłosił p. poseł Matlosz. Był to naprawdę 
referat bujaj ąco-budujący, bo 
jak pisze „Pielgrzym"'.

„mówca omówił ostatnie wybory do rad 
miejskich na Pomorzu i w Poznańskiem. 
z których wynika, te obóz narodowy 
rośnie w silą, zdobywając 
wiąkszość mandatów do 
tychże. Mówcą nagrodzono hucznemi 
oklaskami.**

Zdrowiej i lepiej byłoby sią pośmiać po ta
kim referacie, który miał na celu — jak to 
z treści wynika — po prostu ordynarne „buja
nie" młodych słuchaczy. Bo trudno sobie wyo
brazić, aby sam mówca wierzył na serjo w to»

co mówił o „zdobycia większości 
mandatów" do rad miejskich na Pomo
rzu i Poznańskiem.

Apetyty na mandaty i młodzież coprawda 
pp. „narodowcy" mają niezgorsze, ale ślinka 
sama nie starczy, nawet gdy posługuje sią kłam
stwem i to wtedy, gdy Związki Mło
dych Narodowców likwidują sią 
same na Pomorzu.

P. posłowi „narodowemu" Matłoszowi wol
no w fantazji zdobywać nietylko wiąkszość man
datów, ale wszystkie, ile ich jest tylko no Po
morzu i w Poznańskiem. Przynajmniej w ten 
tylko sposób otrzymać może przydomek zdo
bywcy. „Bujaniem" zaś na taką skalą jak 
miało to miejsce w Subkowach — i tak niż nie 
podeprze rudery partyjnej.

9

Pod dobrym znakiem
Koniec roku operacyjnego jest we wszyst

kich instytucjach finansowych dniem najwięk 
szego wysiłku i pracy personelu, gdyż w tym 
dniu zamyka się bilans. Niezmiernie interesu 
jące są cyfry, pod iznakiem których kończono 
stary rok w Pocztowej Kasie Oszczędności.

Otóż w jednym tylko dniu 30 grudnia PKO 
w samej centrali w Warszawie załatwiły przy 
swych okienkach przeszło 22000 klijentów; — 
przyczem obrót w tym jednym dniu wyniósł 
124 milj. zł., a ilość załatwionych pozycyj ra
chunkowych przekroczyła cyfrę 216000. Na 
podstawie tych cyfr można sobie wytworzyć 
obraz ogromu pracy i gigantycznego ruchu, 
który trzeba było gładko i sprawnie obsłużyć
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Jutro zabraknie wykwalifikowanych 
pracowników

Idą roczniki bezrobotnej młodzieży ) aUruchomienie robót publicznych musi 
stać się zadaniem całego społeczeństwa, 
leży ono bowiem całkowicie w jego mo
żliwościach.

To też przy zatrudnianiu bezrobotnych 
z funduszów specjalnych, jak Fundusz Pra
cy, czy Fundusz Inwestycyjny, sprawa za
trudnienia młodzieży musi znaleźć właści
we rozwiązanie. Tu już polityka państwa 
winna uwzględnić moralne spustoszenie, 
jakie powoduje bezrobocie młodzieży i u- 
znać, że dostarczenie im pracy jest sprawą 
niemniej ważną, niż zatrudnienie dorosłych 
żywicieli rodzin.

Świeżo utworzone stowarzyszenie do 
spraw zatrudnienia młodzieży, w skład 
którego wchodzą przedstawiciele społe
czeństwa i delegaci ministerstwa opieki 
społecznej, może znakomicie spełnić rolę

Wśród ogólnej Męski bejzrobocia naj-1 w okresie dobrej koniunktury. Dziś rząd 
’ ’ ’ 11 polski tembardziej za ubogi jest na to, by

śladem, naprzykład, rządu Stanów Zjedno
czonych rzucić olbrzymie sumy na inwe
stycje publiczne. To też nic dziwnego, że 
mimo dużych wysiłków w kierunku rozbu
dowy kraju w 15-leciu powojennem, wiele 
;eszcze jest pod tym względem do zrobie
nia.

Za słabo rozbudowana sieć kolei i dróg 
bitych, zły stan dróg publicznych, nieure
gulowane rzeki, olbrzymie obszary ziemi, 
pozbawione melioracji, słabo rozbudowane 
osiedla, brak mieszkań, brak kanalizacji w 
tak ważnych nawet ośrodkach przemysło
wych, jak Łódź itd.

Przeprowadzenie części choćby tych 
pracy zapewniłoby pracę tysiącznym rze
szom bezrobotnych, dostarczyłoby zajęcia x 
młodzieży, dla której niema dziś miejsca I organizatora tej pracy, nadać jej jednolity 
w normalnej pracy produkcyjnej. I kierunek i właściwe formy organizacyjne.

waźnieiszem bodaj zagadnieniem jest nie
możność znalezienia pracy przez młodzież. 
Coraz mniej młodocianych zatrudnia dziś 
przemysł, wzrasta z roku na rok liczba 
młodzieży w wieku między 15 a 20 rokiem, 
która nie rozpoczęła jeszcze wcale praco
wać zarobkowo. Według danych staty
stycznych mamy dziś około 3-ch miljonów 
młodzieży w wieku między 15 a 21 rokiem 
życia. Jeśli weźmiemy nawet pod uwagę, 
źe pewien procent tej młodzieży nie po
trzebuje. pracować zarobkowo lub czas 
swój poświęca nauce, pozostanie jeszcze 
ogromna liczba tych, którzy zmuszeni są 
do zarobkowania, a z których wielu nie 
może uzyskać pracy.

Wydawałoby się, że na sytuację taką 
wpłynęła w pierwszym rzędzie, słuszna 
zresztą polityka rządu, zmierzająca do u- 
sunięcia nadmiernej liczby młodocianych z 
zakładów pracy i wprowadzenia na ich 
miejsce dorosłych żywicieli rodzin, Trzeź
wy pogląd na stosunki gospodarcze wyka
zuje wyraźnie, że akcja ta udała się w 
dużej mierze naskutek sytuacji, jaką stwo
rzył kilkoletni kryzys. O ile dawniej bo
wiem przedsiębiorcy opłacało się zatru
dniać dużą liczbę młodocianych, stanowią
cych znacznie tańszą siłę roboczą, obecnie 
można dorosłemu robotnikowi narzucić 
dowolną stawkę płacy, a w każdym razie, 
zatrudnić go za zapłatą, jaką przedtem po
bierał jedynie młodociany, czyli nie kal
kuluję się przyjmować młodego mniej wy
robionego i mniej odpowiedzialnego pra
cownika.

Przedewszystkiem praca
* To też jasnem jest, że proces zamiany 
pracowników młodocianych na dorosłych 
następowałby drogą naturalną, niezależnie 
nawet od tendencyj rządu. To samo zre
sztą zjawisko obserwujemy i w innych 
państwach.

Niemożność otrzymania 
młodzież wynika i stąd jeszcze, że praco
wnicy, którzy już przedtem byli zatrudnie
ni w przedsiębiorstwach, bronią się wszel- 
kiemi siłami przed utratą pracy, wobec 
zaś powstrzymania rozwoju produkcji, nie 
starczą Już miejsca dla nowych szeregów 
dorastającej w ciągu paru lat kryzysu mło
dzieży.

Uświadomienie tragicznych społecznych 
skutków bezrobocia jest jednym z najwa
żniejszych zagadnień współczesnych.

Zapewne ważną jest niezmiernie pomoc 
bezrobotnym, walka z nędzą, dostarczenie 
żywności głodnym, opału — zmarzniętym, 
dachu nad głową — bezdomnym, ubrania, 
pomocy lekarskiej i szeregu innych dora
źnych świadczeń. Jest to jednak walka 
jedynie z materjalnemi skutkami bezrobo
cia, a nie z samem bezrobociem i jego mo- 
railnemi skutkami. Bezrobocie zwalczyć 
można tylko za pomocą dostarczenia pra
cy — w pierwszym rzędzie pracę tę do
starczyć należy — młodzieży bezrobotnej.

pracy przez

Czas już działać
Spustoszenie moralne, jakie powoduje 

brak pracy wśród młodzieży, wytwarza w 
niej poczucie zbędności, usuwając ją poza 
nawias normalnego społeczeństwa, demo
ralizuje ją, paczy jej charakter naskutek 
niewdrożenia do pracy, zatraca w niej po
czucie obowiązku. Jak będzie wyglądało 
społeczeństwo za lat jeszcze parę, kiedy 
dorośnie kilka roczników tej młodzieży, 
która z konieczności stanowić będzie wów
czas podstawę ludności pracującej w pań
stwie?

Państwo ma wprawdzie możność zatru
dnienia bezrobotnych — może uruchomić 
roboty publiczne. Wymaga to jednak na
kładu ogromnych kapitałów, których mło
demu' naszemu państwu brak było nawet
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„Wojenka" w organie 
Korfantego

W katowickim organie Korfantego w „Po- 
lonji" wybuchła „wojenka" domowa. Prawa 
ręka p. Korfantego, dyrektor wydawnictwa, p. 
Czesław Chmielewski ustąpił, po dziesięcio
letniej pracy, o czem „Polonia" donosi w na
stępującej wzmiance:

„Z dniem 31. 12. 33. opuścił .zajmowane 
stanowisko w naszem wydawnictwie P. 
Czesław Chmielewski".

„Wojenka" domowa musiała mieć prze
bieg nie bardzo przyzwoity, gdy „Polonia" 
zdobyła się <na tak „przyjacielską" notatkę.

kierunek i właściwe formy organizacyjne.

Milion złotych na l
Listy gończe

Władze sądowe rozesłały listy gończe za 
niejakim Janem Edwardem Gnatem, vel Stefa
nem Rawiczem vel Stefanem Cednowskim b. 
urzędnikiem pocztowym w Warszawie, który 
wspólnie z Juljanem Malinowskim, fałszując 
przekazy, pobrali na nie kwoty sięgające po
nad 1 mdjon zł. Oszukańcze te manipulacje by

fałszywe przekazy
za oszustami
ły dokonane przez poszukiwanych w urzędach 
PKO w Poznaniu i Krakowie. Oszuści po zdo
byciu pieniędzy zbiegli zagranicę, jednak po 
pewnym czasie powrócili do kraju i ulokowali 
pieniądze w różnych interesach.

Mimo poszukiwań policji, nie udało się do 
tąd aresztować obydwu oszustów.

Weterani b. Armii 
w obronie uwiezioneg 

Zarząd Placówki Gdynia Weteranów b. 
Armji Polskiej we Francji, zebrany na specjał 
nem posiedzeniu w dniu 1 stycznia 1934 uchwa 
lii między innemi następującą rezolucję, któ
rą zakomunikował Zarządowi Głównemu, pro 
sząc o dalszą akcję:

„Dowiadujemy się z prasy, źe nasz kolega, 
dzielny oficer, major rezt W. P., wybitny dzia
łacz Związków b. wojskowych, p. Ludyga Las

Polskiej we Francji
o w Niemczech kolegi
kowski został bezprawnie przez Niemców w 
Bytomiu aresztowany.

Protestując przeciwko takiemu nowemu 
gwałtowi niemieckiemu, prosimy Zarząd Głów 
ny o poczynienie natychmiast energicznych 
kroków przez Zarząd Federacji P. Z. O. O. 
oraz bezporednio u Władz Centralnych, aby 
major Ludyga został zwolniony".

Zwrot w sprawie
Wznowieni

Głośna swego czasu sprawa Marji Ciunkie 
wieżowej, zasądzonej przez sąd w Krakowie, 
za usiłowano oszustwo asekuracyjne, wznowio 
na będzie wkrótce na rozprawie apelacyjnej w 
sądzie krakowskim.

Obrona zamierza przeprowadzić szereg do
wodów, które sprowadzić mają rewelacyjny 
zwrot w sprawie. Już wpłynęły do sądu 'ape
lacyjnego w Krakowie z ministerstwa sprawie

Ciunkiewiczowej
ie procesu

dliwości w Warszawie akty, zawierające ważne 
zeznania osób, zamieszkałych w Paryżu, mię
dzy niemi zeznania min. Baranowskiego, zło
żone w ambasadzie polskiej w Paryżu.

Zeznania te doręczono sędziemu referen
towi dr. Cieślewskiemu, który po zapoznaniu 
się z ich treścią wyznaczy termin rozprawy a- 
pelacyjnej prawdopodobnie na połowę lutego.

Zle oczy potwora z l
Jeden czy więcej wężów

Tajemnica potwora z L°ch Ness nietylko 
źe nie została dotąd rozwiązana, lecz przeciw
nie gmatwa się coraz więcej. Przedewiszyst- 
kiem potwór się rozmnożył na dwa, czy na
wet trzy węże morskie.

Parę osób widziało go bowiem o tej sa
mej godzinie w oddalonych od siebie okoli
cach. Z zeznań tych wynikałoby, że niepro
szony, gość przybył do Loch Ness ze swą po- 
Pwicą, a co ;za tern idzie, słynne już dziś je
zioro szkockie stanje się niebawem wylęgarnią 
węży morskich. Ładne perspektywy! Zwła
szcza, jeśli potworom przyjdzie do głowy wy- 
leźć z wody i poszukać sobie żywności 
wybrzeżach jeziora lub w głębi kraju.

Dla takiego „wielkoluda" skoczyć
Szkocji nawet do Londynu, a potem przez 
kanał La Manche do Europy to przecież ża
dna filozofia!

„Daily Mail" zwróciło się do słynnego łow
cy lwów Paul‘ego, zapraszając go do wzięcia 
udziału w polowaniu na potwora. Oczywiście 
p. Paul już się znajduje nad brzegami jeziora 
i przed kilku dniiami przeżył wstrząsające 
em°cje. Oto spacerując nad jeziorem i wy
patrując oczy za potworem ujrzał nagle stra
szliwy wir i jakiś czarny cień, który się 
wzniósł tajemniczo ponad powierzchnią wody. 
Okazało się jednakowoż, że był to... zwykły 
łosoś.

że

Głodówka maharadży
Z Bombaju donoszą, iż maharadża Dewa- 

eu, usunięty przez rząd indyjski niedawno z iro 
nu, rozpoczął na znak protestu przeciwko temu 
zarządzeniu strajk głodowy. W strajku uczest
niczy cala jego rodzina za wyjątkiem syna 6- 
letniego, oraz pewnej baletnicy hinduskiej, któ 
ra swego czasu skłoniła maharadżę do zabra
nia kasy państwowej i opuszczenia swego pań
stwa*

Jeden zakład ubezpieczeń
W związku z wejściem w życie ustawy sca 

Ieniowej z dniem 1 bm. nastąpiła likwidacja 
Zakładów Ubezpieczeń Pracowników Umysło 
wych w Warszawie, Lwowie, Krćilewskiej Hu
cie i Poznaniu. Wszelkie prawa i obowiązki 
tych zakładów przejął ZUPU. z siedzibą w 
Warszawie. Dotychczasowe zakłady funkcjo
nować będą aż do odwołania jako biura. ZUPU 
w Warszawie. Wszelkie wpłaty za czas do 31 
grudnia 1933 r. wnosić należy po dawnemu do 
właściwych biur w Warszawie, Lwowie, Kró
lewskiej Hucie i Poznaniu.

Dalsze wymówienia rozejmu 
celnego

Do rzędu państw, które wypowiedziały for
malnie t. zw. rozejm celny, zawarty w czasie 
trwania konferencji londyńskiej, przybyły osta
tnio państwa: Egupt, Afryka Południowa, Chiny, 
Brazylja i Nikaragua.

Polska należy do tych nielicznych państw, 
które konwencji o rozejmie celnym nie wypo
wiedziały.

Skandal we Franci!
400«mll|onowa afera

Opinja publiczna w Paryżu z nlezwykłem 
ożywieniem komentuje skandal finansowy w 
Bayonne, gdzie, według dotychczasowych do
chodzeń, w banku „Credit Municipal" dokona
no malwersacyj, sięgających 
my 400 miljonów franków.

Dzienniki stwierdzają, iż 
zamieszane liczne osobistości 
go. Wśród aresztowanych
zwraca uwagę Rosjanin, Stawiskij, który miał 
odgrywać czołową rolę w popełnianych naduży
ciach.

Niewątpliwie afera ta, największa od cza
sów słynnego skandalu Panamskiego, pociągnie 
za sobą dalsze sensacyjne aresztowania.

fantastycznej su-

do afery tej są 
życia poliłyczne- 
dotychcza. osób

Krokodyl, foka, czy waż?
Różne zeznania osób, które miały „szczę

ście" widzieć potwora brzmią niezmiernie za- 
stanawiająco. Zdawaćby się mogło, że w je
ziorze Loch Ness urządziły sobie rendez- 
vous, coś jakby spływ kajakowców najprze
różniejsze monstra z całego świata. (Co to 
będzie, co to będzie!) Bo oto Mac Iwtosz 
np. złożył następujący rewelacyjny raport 
przędstawicelowi „Waily Mail". „Widziałem 
potwora wynurzającego się z wody. Musiał 
mieć długą szyję i zauważyłem również czar
ny garb. Zwierzę, słysząc nasze krzyki wy
dało z siebie dziwny glos podobny do skrzy
pienia kół okrętu i znikło p°d wodą".

Inaczej zupełnie wygląda potwór w oczach 
Miss Mac Donald: „Gdy znajdowałam się na 
brzegu rzeki Nes, w miejscu, gdzie wpada do 
jeziora Loch, usłyszałam nagle wielki plusk 
wody i zobaczyłam diziwne stworzenie. Mia
ło ono 6 albo 8 stóp długości. Uderzyły 
mnie jego złe °czy podobne do oczu świni. 
Krzyknęłam głośno, a wówczas zwierzę od
wróciło się ku mnie i zobaczyłam szczękę 
uzbrojoną w krągłe zęby. Zwierzę miało 
bardzo krótką szyję i podobne było do kro
kodyla.

Jak widzimy potwór miss Mac Donald 
jest zupełnie odmieńmy od potwora pana Mac 
Iwto&za, a również od węża morskiego, ma-

I

och Ness
morskich ?

jącego „jak wiadomo" 20 metrów długości, 
którego kilkadziesiąt osób „widziało" w je
ziorze Loch Ness.

Niektórzy widzieli potwory podobne do 
słonia, inni do foki, inni do morsa. Najwia- 
rogodniejszą wydaje Się nam jak dotąd foto- 
grafja potwora podana przez jedno z pism, z 
której okazało 
kłodę drzewa, 
po jeziorze.

W każdym 
ziora błogosławią węża morskiego, kimby on 
niic był gdyż niebywały napływ turystów 
pozwolił im zlikwidować doszczętnie wszel
kie pozostałości kryzysu.

się, że chodzi o olbrzymią 
która sobie pływa niewinnie

razie mieszkańcy wybrzeży je

40.000 zł. przegrał w karty
W jednym z pensjonatów Śródborowa pod 

Warszawą ‘trwała gra w pokera, w której brało 
udział kilku kupców branży futrzanej. Jeden 
z kupców, właściciel sklepu futer p. I. F. prze- 
grał 40.000 zl. Przed kilku dniami, grając w 
innym pensjonacie, p. I. F. wygrał 35.000 zł. 
Tak znaczna wygrana stała się powodem kłót
ni między nim a współgrającymi, wskutek cze
go musial się on przenieść do innego pen.io- 
natu, gdzie mu już szczęście nie dopisało.



4 PIĄTEK, DNIA 5-go STYCZNIA 1934 R.

Echa endeckiej napaści 
na organizatorów gwiazdki dla dzieci 

w Pelplinie
Pree-d kilku dniami zamieściliśmy sprawo

zdanie z uroczystości gwiazdkowej dla bied
nych dzieci, urządzonej w Pelplinie z inicjaty
wy p. starościny Muchniewskiej przez komitet 
opieki nad dzieckiem z p. dr. Ruśkiewiczową 
na czele. Uroczystość ta, jak również wspo
mnieliśmy, dała miejscowej prasie endeckiej 
asumpt do napaści na jej organizatorów, podyk 
towanej oczywiście pospolitą zaciekłością par
tyjną, albowiem gwiazdkę urządzili nie „oni", 
lecz czynniki współpracujące z władzami pań
stwowemu

W odpowiedzi na tę niesmaczną napaść o- 
trzymujemy z Pelplina list, który poniżej przy
taczamy. ’

„Szanowny Panie Redaktorze!
W związku z notatką, jaka została umiesz

czona w nr. 295 „Gońca Pomorskiego", 
przedstawiającą w fałszywem świetle uroczy
stość gwiazdkową dla biednych dzieci w Pelp
linie, uważam za obowiązek podać do wiado
mości, że charakter całej uroczystości był wy
soce poważny, że na gwiazdce obecny był ca
ły szereg wyższych dostojników kościoła, oraz 
szereg poważnych przedstawicieli naszego spo 
łeczeństwa. W notatce imputuje się p. Staro
ście, jakoby zużył na cel gwiazdki pieniądze ?e 
swego funduszu dyspozycyjnego. Oświadczam 
jako członek Komitetu, że jest nieprawdą, ja
koby Pan Starosta Powiatowy zużył ze swego 
funduszu dyspozycyjnego, t. |. budżetu powia
towego, chociażby jeden grosz.

Gwiazdka dla dzieci bezrobotnych urządza 
na jest w Tczewie, Pelplinie i Gniewie zasad
niczo przez Sekcję opieki nad dzieckiem, któ
ra wchodzi w skład powiatowego Komitetu lo
kalnego Funduszu Pracy. Pieniądze na gwiazd
kę były składane przez szereg miesięcy z do
browolnych ofiar, bądź to poszczególnych oby
wateli wzgl. organizacyj prorządowych, jak rów 
nież płynęły z imprez, urządzanych przez te 
organizacje. Do sumy ogólnej zebranej przez 
Sekcję wpłynęła jeszcze kwota 14)00 zł. od Pa
na Wojewody Pomorskiego z przeznaczeniem

Zgon Wassermanna
W Austrji w miejscowości Aussee zmarl na 

udar serca jeden z najwybitniejszych i najpo
pularniejszych powieściopisarzy niemieckich 
Jakób Wassermann. •

Jakób Wassermann urodził się 10 marca 
1873 r. w Fiirth (Bawarja), jako syn drobnego 
kupca żydowskiego. W r. 1894 w Monach jum 
na skromnego subjekta sklepowego zwrócił uwa
gę baron Ernest v, Wolzogen, który mianował 
Wassermanna swoim osobistym sekretarzem.

Samobójstwo po balu
W Zawierciu popełnił samobójstwo absol

went uniwersytetu Jagiellońskiego w Krako
wie Marjan Łak°ta. W nocy Łakota był na balu 
Sylwestrowym w Resursie i po opuszczeniu lo
kalu strzelił do siebie z rewolweru w skroń. 
Przyczyn ąsamobójstwa były nieporozumienia 
rodzinne.

Wygrane dolarówki
95 premii na sumę 37.000 dolarów

Pod nadzorem Komisji rżądowej odbyło się 
losowanie premji do obligacji 4-procentowej po 
tyczki dolarowej serjl UI.

Wylosowano premje: 1 na 12.000 dol.j 2 po 
3.000; 7 po 1.000; 10 po 500; 75 po 100 dola
rów. Ogółem wylosowano 95 premji na sumę 
37.000 dolarów.

Wynik ciągnienia jest następujący:
Doi. 12.000 nr. 648374.
Po doi. 3.000 n-ry 133766 424203.
Po doi. 1.000 n-ry 1279912 860710 866483 

985348 1097027 1069947 1223515.
Po doi. 500 n-ry 1325615 796387 1182711

648592 62549 242463 989952 390645 361020
971954.

Po doi. l()0 n-ry 532374 1218480 195366
49264 608320 392981 132102 359102 359711
358187 197731 345796 1460023 1237907 319574
975921 1227311, 238930 149873 1157398 1486771
1089315i 905210 1145490 272521 1278983 131^452
373376 1129457 1008682 540565 380989 865149 
1110810 140360 1330783 2273 657169 461590 
1471706 709717 680215 985198 355002 505130 
120498 1129534 1314361 717909 1269403 1492152 
61301 646156 793829 1030148 747662 527780 
1160841 1111345 649684 541929 5249669 284090 
950592 1327064 1242827 1094452 41749 1304324 
748644 792588 1466223 1207652 821161 338321 
622<88.

na pomoc dla dzieci bezrobotnych..
Tak wygląda w rzeczywistości prawda, któ 

ra mnie jako członkowi Komitetu i członkowi 
czynnej pracy w tym Komitecie jest znana 
Ocenę treści omawianej notatki zostawiam 
wszystkim tym, którzy na uroczystości gwiazd
ki w Pelplinie byli.

Dalsza likwidacja Zw. Młodych Narodowców
Po Chełmnie —

W ślad za notatką naszą o zadecydowa- 
nem rozwiązaniu Związku Młodych Narodow 
ców na ?om°rzu oraz o dokonanej już likwi
dacji tej organizacji w Chełmnie, dowiaduje-

Dokoła „strajku” szkolnego w Wielu
Zatwierdzenie mandatów karnych

Z Chojnic donoszą nam: W dniu 3 bm. w 
miejscowem Starostwie odbyła się rozprawa 
w związku z wniesieniem sprzeciwu Przeciw
ko mandatom karnym za „strajk** szkolny w 
Wielu.

Na rozprawę nikt z ukaranych nie przy 
był, wobec czego orzeczenie wydano zaocznie, 
zatwierdzając nakazy karne. Jak wiadomo, 
za każdy opuszczony dzień nauki szkolnej ka-

Ich wychowankowie
Specfaliści od petard i kradzieży

W „Dzienniku Poznańskim'* czytamy: — 
„Kurjer Poznański'* z dnia 30 ub. m. stwierdza 
że aresztowany pod zarzutem rzucania w skle
pach petard i kradzieży na szkodę f-my Woź
niak Łucjan Kaczmarek (Wielka 17 m. 3) nie 
jest i nigdy nie był członkiem Stronnictwa Na 
rodowego.

Otóż ze źródeł miarodajnych informują nas 
że Kaczmarek, był członkiem Zw. Młodych

B. dyrektor firmy „Atlantic” przed sadem
Wznowienie rozprawy

Wczoraj rano przed Sądem Okręgowym w 
Gdyni pod przewodnictwem Prezesa S. O. p. 
Parczewskiego wznowiona została rozprawa 
przeciwko bu dyrektorowi „Atlanticu**, osktr- 
żonemu Mostowiczowi i oskarżonym: Annie 
de Rosset, Jachimczakowi, Taubertowi, An
ton.ewiczowi i Malinowskiemu.

Przy stole adwokackim obecni byli wszy

Tajemnicze szczątki czaszki ludzkiej 
na torze kolejowym

Dnia 30 ub. m. przy torsie kolejowym na li- 
nji Toruń—Bydgoszcz dokonano strasznego od
krycia.

Mianowicie między strażnicami 215 a 216 
na szóstym kilometrze, znaleziono w pobliżu 
nasypu czaszkę — cyklistówkę z kawałkiem 
czaszki ludzkiej długości 4 i szerokości 3 cm., 
z przylepionym do niej pękiem blond włosów 
i śladami mózgu, Czaszka i szczątki czaszki po 
kryte były pyłem węglowym.

Bliższe badania ustaliły, że w niewielkiej

Zastrzelenie kłusownika
W dniu 2 bm. około godz. 12-tej w południe 

Iwan Prozesky, leśniczy w lasach należących 
do p. Frankensteina w Księżymiborze powiatu 
działdowskiego zastrzelił z dubeltówki miesz

Oczy żyją po śmierci człowieka
Sensacyjne doświadczenia z przeszczepianiem oczu
Dr. Walter Fiakier donosi w „Neues 

Wiener Journal** o nowych badaniach nad 
możliwością przeszczepiania oczu. Przed 
10 laty wywołał sensacją młody student wę 
gierski Koppanyl, który na wiedeńskiej kii 
nice okulistycznej przeprowadził szereg 
doświadczeń z przeszczepianiem oczu u 
zwierząt niższych. Udawało mu się miano
wicie przeszczepianie to u żab, ryb i szczu 
rów. Kwestja, czy zwierzęta z przeszczepie 
nemi w ten sposób oczyma mogły widzieć, 
pozostała nierozstrzygnięta.

Z poważaniem W. Raczkowski".
List ten, który prostuje „informacje" endec

kiego pisma, daje zarazem jaskrawe uwypukle
nie metod, jakiętmi posługuje się „ich" prasa. 
Nawet najlepszą sprawę gotowi są zawsze 
zbryzgać błotem, byleby zadość uczynić swym 
ciasnym celom partyjnym.

Toruń I Chełmża
my się, że rozwiązywanie placówek Związku 
postępuje w dalszym ciągu.

Po Chełmnie zlikwidowany został Zw. Mł.
Nar. również w Toruniu i w Chełmży.

ra wynosi po zł 5 od dziecka.
Ciekawi jesteśmy, jaką „wdzięczność** za

skarbi sobie ks. Wrycza wśród podburzonych 
przez siebie do „strajku" rodziców, który.n 
władze przez nałożenie kar dały do zrozum'e- 
nia, że w państwie praworządnem nie woln° 
gwałcić ustaw i siać zamętu dla dogodzen.a 
zacietrzewionej partynictwem jednostce.

Narod°wców i posiadał legitymację nr. 218.
Charakterystycznym jest fakt, że na kilka 

dni przed rzuceniem petard aresztowanym 
później sprawoom odebrano legitymacje człon 
kowsk e, aby w razie ewentualnych areszto
wań nie znaleziono przy nich żadnych dowo
dów stwierdzających ich przynależność par
tyjną.' x 

scy obrońcy oskarżonych.
Jak donosiliśmy już przesłuchiwanie świad 

ków zakończone zostało przed przerwą świą
teczną. Obecnie glos zabierają biegi’ i na
stępuje odczytywanie dołączonych do sprawy 
dokumentów. Zakończenie trwającej już 
przeszło miesiąo rozprawy spodziewane jest 
w połowie stycznia br.

odległości stamtąd, pomiędzy szynami widnia
ły ślady krwi. Istnieje więc przypuszczenie, że 
znaleziona czaszka ze straszliwą zawartością 
stanowi szczątek jakiegoś nieznanego despera
ta, który rzucił się pod pociąg, lub — co jest 
jeszcze prawdopodobniejsze — złodzieja wę
glowego, który padł ofiarą nieszczęśliwego wy 
padku.

Zagadkowość tej okrytej zasłoną tajemnicy, 
tragedji, pogłębia fakt, że mimo poszukiwań 
na razie nigdzie nie natrafiono na ciało deneta.

kańca wsi Księżybór Jędrzejewskiego, za uprą 
wianie kłusownictwa.

Policja w tej sprawie prowadizi dochodze
nia.

Przeciwko doświadczeniom Koppa- 
nyi*ego wytoczono argument, że widzenie 
z przeszczepionemi oczyma jest zasadni
czo niemożliwe, ponieważ oko po wyjęciu 
natychmiast zamiera. Oko przeszczepione 
jest tedy czemś martwem, jak np. oko szklą 
ne. Dr. Finkler donosi, że na klinice we 
Fryburgu przeprowadził prof. Wagner do
wód, że oko po śmierci osobnika nie za
miera natychmiast, lecz żyje jeszcze przez 
pewien czas i może nawet funkcjonować, je 
źell uda się wznowić cbieg krwi. Oko czło

Wyjazd p. wojewody Kirtiklisa
Dnia 4 stycznia br. pan wojewoda pomor

ski Stefan Kirtiklis pociągiem pośpiesznym 
wyjechał w sprawach służbowych do War
szawy. Powrót pana Wojewody nastąpi 6 bm.

Młodzież wieiska do oana Woje
wody Pomorskiego

Pan wojewoda Kirtiklis otrzymał następu
jącą depeszę: ' ’*

Młodzież wiejska zebrana licznie na kursie 
przysposobienia rolniczego w Świeciu składa 
panu Wojewodzie wyrazy czci i podziękowa
nia za opiekę i życzliwe ustosunkowanie się 
do jej pxKzynań na polu pracy rólniczo-oświa- 
towej. ‘ • • • *

Noworoczne uroczystości 
w Pelplinie

Na uroczystej suittie odprawionej w Pel
plinie w Katedrze w Pelplinie przez księdza 
prałata Michalskiego podczas której J. E. 
Ksiądz Biskup Okoniewski asystował z tronu 
obecni byli liczni przedstawiciele władz i urzę 
dów z powiatu tczewskiego oraz delegaci 
wszystkich organizacyj i zrzeszeń.

Po uroczystem nabożeństwie przedstawi
ciele władz i społeczeństwa zostali przyjęci w 
pałacu przez J. E. księdza Biskupa. Przed pa
łacem orkiestra Związku Strzeleckiego przy
jęła gości marszem powitalnym.

P. starosta Muchniewski złoży”! życzenia 
noworoczne dla J. E. księdza Biskupa, oraz, 
duchowieństwa w imieniu władz i urzędów, 
znajdujących się na terenie powiatu tczew
skiego oraz w imieniu ludności powiatu kreso
wego. P. dr. Zwierzański złożył życzenia w 
imieniu BBWR, Federacji i wszystkich orga
nizacyj prorządowych. Zkolei J. E. ks. Bi
skup złożył wszystkim obecnym życzenia no
woroczne.

0 Związek Legionistów i Peowia- 
ków w Chojnicach

Koledzy Legioniści i Peowiacy!
Celem zorganizowania Związku Legjonisitów 

i Peowiaków w Chojnicach uprasza się o zgło
szenie Komitetowi Organizacyjnemu swych 
adresów jat najprędzej a najpóźniej do dnia 
10 stycznia 1934 r. W styczniu odbędzie się 
zebranie konstytucyjne, o którem zostaną Kole
dzy pisemnie powiadomieni. Również uprasza 
się o zawiadomienie swych znajomych Kolegów 
o powyższem, względnie o zgłoszenie Komiteto
wi ich adresów.

Za Komitet Organizacyjny: Ludwik Gro
dzicki, Chojnice, ul. Dworcowa 40. • (8492)

Przetarg na dzierżawą 
restauracyl kolejowych
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 

Toruniu ogłasza przetarg publiczny na dzier
żawę restauracyj kolejowych na stacjach: Mia
steczko oraz Iłowo z terminem objęcia w M:a 
steczku 1. 3. 1934, w Iłowie 1. 4. 1934 r.

Osoby, ubiegające się. o tę dzierżawę, mają 
wnieść oferty najpóźniej do 24. bm. o godz. 12 
w południe.

Informacyj bliższych udziela wydział osobo
wy Dyrekcji, (pok. 141), codziennie, prócz dm 
świątecznych, w godz. od 11 do 13-tej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 24 bm. o godz. 
13-łej.

Amerykańska oferta 
na polski cement

Do Izby Handlowej Polsko tAmerykańskiej 
w Warszawie wpłynęła oferta od konsorcjum 
przedsiębiorstw konstrukcyjnych w Stanaoh 
Zjednoczonych na dostawę cementu z Polski. 
Konsorcjum amerykańskie zużywa 500 wago
nów cementu miesięcznie, czyli około 4000 wa 
gonów w ciągu sezonu budowlanego.

wieka żyje conajmniej 22 minuty po zupeł 
nem podwiązaniu obiegu krwi. W przecią
gu 45 minut można jeszcze wznowić funk
cje oka. Po nagłej śmierci człowieka pozo
stałą oczy conajmniej przez 22 minuty w sta 
nie zdolnym do ponownego podjęcia funk
cji widzenia.

Prof. Wagner stwierdził, że oczy psa, 
któremu odcięto głowę, reagowały na świa 
tło po skonstruowaniu sztucznego obiegu 
krwi. Źrenice odpowiednio' do bodźca zwę 
żały sie lub rozszerzały.
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NAJWYTWORNIEJSZE i NAJWIĘKSZE

Kino Torunia
■MHi uŁ Warszawska OWI

Hrabia Zarow
z udziałem bohaterki KING-KONGA 

FAY WRAY
i ROBERTA ARMSTRONGA

oraz genjalneęo
JOEL MC. GREA

I
 Nadprogram: Tygodnik Paramountu

i występy ńa scenie prof. Svengali w 
swoich oryginalnych eksperymentach ma« 

nlpulatorskich, które zadziwiają świat.

Początek o godz. 17, t9, 21,
W niedzielę i święta o g. 15, 17, 19, 21.

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym—kat.
Czwartek Tytusa
Piątek Telesfora P. M.’ •

— Nocny dyżur aptek. Od dnia 4 do 
11 bm. dyżuruje w śródmieściu apteka pod 
Lwem, tna Bydgoskiem Przedmieściu apteka 
św. Anny, ul. Mickiewicza; na Mokrem ap
teka pod Łabędziem, ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIN.
Mars — Hrabia Zarow.
Światowid — W twoich ramionach. 
Pałace — Pieśń Nocy.
Lira — Zakazana Melodja. '

MARS

TEATR NARODOWY
. W T O R U NI u

fel. kasy 900 dyr, Józef Cornobił Se».on 1933/34

REPERTUAR
W czwartek, dnia 4. bm. o godz. 20-tej 

„FLORETTE I PATAPON" 
Farsa w 3 akt. M. Heneguin'a 

Ceny zniżone.
W piątek, dnia 5. bm. o goiz. 20-tej 

Przedstawienie ala wojska
„DAMA W JEDWABIACH** 

Kotnedja w 3 akt. F. Gottwalda i J. Gribitza 
Abonamenty i passe-partout nieważne 
W sobotą, dnia 6. bm. o godz IS-tej

Tania popołudniówka 
„OGNIEM I MIECZEM*4

Widowisko nistorvcz> e w 5 obr. z powieJcl 
Henryka Sienkiewicza przez Poboaa 

Ceny najniższe od 0.25 do 1.45 Zł.
W sobotę, dni" 6. stycznia br. o godz. 2P-te| 

„NA ... . KOCHAJ SIĘ . . . G0*‘ 
Rewja w 16 obr. <2 <zęściach) 

Ceny z-ilźme.

Informator II 
dla prsyjesdfiijcft

n> Toruniu
Polecamy restauracje i kawiarnie

Dwór Artusa, restauracja o naiwykwintnieisize' 
kuchni na pomoreu — Dane ng

Restauracja „Satyr**, Łazienna 13. Pierwszo
rzędna kuchnia — Dancing.

Sniadaloia. Probiernia win — Grześkowiak 
daw. Damrranc i Kordes. St. Rynek 33.

Najlepsza okazja kupna;
B. Hozakoy,sk; ul. Mostowa 28 tel. 45 — Nai 

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona - 
Cebulki kwiatowe.

Schwenagrub — Radio, ul. Łaztenua 17 
Aparaty — ceęści

B. Wilamowski, Żeglarska 24. — Tanio — 
Bielizna — Galanteria — Trykotaże

Biuiowe przyborv — papeteria — Fr Wtęcek 
Mostowa 38. Oprawa książek i obrazów.

Z miasta
— Osobiste. P. Czesław Wojciechowski, 

dyrektor Banku Zw. Sp. Zarobk., oddział w 
Toruniu wyjechał na 4-tygodniowy urlop ku
racyjny.

— Nabożeństwa w kościele garnizonowym 
dnia 6 stycznia (Trzech Króli), 7 i 14 stycz
nia br. Msze św. o godz. 10,30 i o godz. 12.00 
w kaplicy 8 Szpitala Okręgowego, o godz. 9 
w kaplicy wojsk. >na Rudaku o godz. 10 30. 
Dnia 6 bm. (Trzech Króli) podczas sumy o 
godz. 12 śpiewa Chór Garnizonowy św. Ka
tarzyny z akomp. orkiestry symf. 63 pp.

W poniedziałek, dnia 8 bm. o godz. 16 
odbędzie się przedstawienie gwiazdkowe w 
Teatrze Miejskim wszystkich przedszkoli SS. 
Elżbietanek w Toruniu, na które najuprzej
miej zap-asizają wszystkich sympatyków ma
luczkich S. S. Elżbietanki.

Bilety można nabyć każdego czasu w do
mu SS. Elżbietanek, Żeglarska 9. Cena bile
tów od zł 1.50 — 20 gr. (8847

— Zw ązek Podoficerów Rezerwy. Ze
branie miesięczne odbędzie się w czwartek, 
dnia 4 bm. o godz. 19,30 w lokalu p, Fr. Le
wandowskiego przy ul. Kopernika 28. Ze 
względu na ważny porządek obrad obecność 
wszystkich członków koniecznie Zarząd

(8847

Ostatnie dwa dni naszej zbiórki 
gwiazdkowej

Dzień naszej gwiazdki dla najbiedniej
szej dziatwy toruńskiej jest już bliski.

Mimo tego łańcuch ofiarodawców wciąż 
się powiększa.

Ostatnio p. Janina Życzkowska, żona 
lekarza dentysty ukuła ogniwo nr. 160, o- 
fiarownjąc dzieciom 1 płaszczyk, l beret, 
2 czapki barankowe, 1 sweter, 1 parę pan
tofli, i parę kaloszy i 1 sukienkę.

Ogniwo nr. 161 kuje Jaś Dąbrowski, 
przysyłając nam dla swych rówieśniaków 
5 złotych.

Pp. Dyrektorostwo Karolczakowie two

KINO „ŚWIATOWID- DZIŚ PREMJERA

PŁOMIENNA PARA KOCHANKÓW. JEAN HARLOW i CLARK GABLE
W upojnym dramacie miłosnym p. t.

UWAGA! NASZE KINO NAJTAŃSZE Loża 1 09 zł, I. m. 0.99 zł, II. m. so i 70 gr 
NADPROGRAM — — POCZĄTEK O GODZ. 5. 7 i 9

Pożegnanie p. prokuratora Jana Studnickiego
Dnia 30 grudnia ub. r. odbyło si; w gabine

cie prokuratora Sądu Okręgowego pożegnanie 
prokuratora tego Sądu p. Jana Studnickiego — 
mianowanego, jak o tem donosiliśmy, notariu
szem w Brodnicy.

Imieniem zebranych członków prokuratury w 
krótkich i serdecznych słowach pożegnał p. pro
kuratora Studnickiego p. wice-prokurator Zem- 
brjsuski.

P. prokurator Studnicki z głębokiem wzrusze
niem dziękował obecnym^ za współprace, poczem 
się ze wszystkimi serdecznie pożegnał.

Na zakończenie wręczono p. prokuratorowi 
Stadnickiemu przybory na biurko, jako skrom, 
ny upominek Od grona najbliższych współpraco
wników.

Tegoż dnia pożegnali prok. Studnickiego se-

Z Towarzystwa Polsko-Czechosłowackiego
Przed wystawą czasopism słowiańskich w Toruniu - Odczyt 

o Jugos.awji - Kurs jeżyka czeskiego
We wtorek, 2 bm. o godz. 19 odbyło się w sa

li Książęcej Dworu Artusa miesięczne zebranie 
T-wa Polsko-Czechosłowackiego.

Na •wstępie prezes T-wa, prof. Kazimierz Kul- 
wieć przedstawił działalność zarządu w ubiegłym 
czasokresie: Zamierzona przez T-wo wystawa pra
sy słowiańskiej zbliża się ku niedalekiemu już 
urzeczywistnieniu. Będzie to, jak już donosili
śmy, pierwsza tego rodzaju impreza na Pomorzu, 
a Toruń pierwszem w Polsce miastem, które ją 
gościć będzie w swyeh murach. '

Z Torunia wystawa przejdzie do Poznania-, a 
później do wszystkich większych ośrodków kra
ju. Trwałym śladem i pamiątką wystawy, jak 
niemniej przewodnikiem orientacyjnym będzie 
katalog, który T-wo postanowiło wydać własnym 
sumptem. Z najwyższem uznaniem należy wyró
żnić stanowisko Władz Wojewódzkich, które 
przyszły Towarzystwu z pomocą, udzielając na 
cel wystawy subwencji w wysokości 250 zł.

Następnie prof. Kulwieć wygłosił swój zapo, 
wiedziany odczyt p. t, „Zarys geograficzny Ju-

— Gwiazdka Strzelecka. Zawiadamia się, 
że gwiazdka dla zgłoszonych biednych dzie
ci wszystkich członków Związku Strzeleckie
go w Toruniu, urządzana przez tut Oddział 
Żeński Z. S. odbędzie się w niedzielę dnia 7 
bm- o godiz. 4 popołudniu w dawnej świetlicy 
grodzkiej ZS. przy ul. Jagiellońskiej 4 (kosza
ry Piłsudskiego).

Kartki gwiazdkowe odebrać mogą zainte
resowani w poniedziałki, środy i czwartki od 
godziny 18—20, w sckretarjacie Oddziału Żeń 
skiego ZS. przy ul Jagiellońskiej 2 obok Bi
blioteki Wojskowej). (8622

— Przypominamy, że Sekcja Towarzyska 
P. W. K. urządza we czwartek br. w restau
racji pod „Orłem^ daincing na cele P. W. K. 
Wolne datki na cele P. W. K. (8834

— Wśród nocnej ciszy. Stowarzyszenie 
Polskiej Młodzieży Katolickiej męskiej przy 
kość. Najśw. Painny Marji w Tomttiu wysta
wia w niedzie’ę dnia 7 stycznia 1934 r. o godz. 
5 popoL w własnem „Ognisku** przy Szosie 
Chełmińskiej 28-30 nieodwołalnie po raz 4-ty 
sztukę pod tyt „Wśród nocnej ciszy**, czyli 
„Adwent**, na które to jak najserdeczniej 
wszystkich Obywateli miasta Torunia zapra
sza. • Wsteo dobrowolne <fc£ki. 

rzą 162 ogniwo, składając zamiast życzeń 
noworocznych zł. 10.

Darem 2 zł. nieznany ofiarodawca, u- 
krywając się pod literami N. N., kuje og
niwo nr. 163.

Ogniwo nr. 164 kuje p. Władysław Wa
ligóra z Papowa Biskupiego, przesyłając za 
miast życzeń noworocznych zł. 20,

PP. Oficerowie Składnicy Materjału In- 
tendenckiego w Toruniu darem 3,75 zł. ku
ją ogniwo nr. 165.

P. Sojecki z Orzechowa, składając za
miast życzeń noworocznych 5 zł. na gwiazd

kretarze Prokuratury ze starszym sekretarzem 
na czele.

* * $
P. prokurator Jan Studnicki urzędował w To

runiu od 1920 roku. Początkowo był podproku
ratorem w Toruniu i Brodnicy, następnie wice
prokuratorem Sądu Apelacyjnego, a od 1930 r. 
prokuratorem Sądu Okręgowego w Toruniu.

W czasie swego urzędowania na stanowisku 
oskarżyciela publicznego p. prok. Studnicki był 
nadzwyczaj wyrozumiały na błędy i przewinie
nia ludzkie. Odznaczał się wielkim umiarem i 
poczuciem sprawiedliwości, oraz przystępnością 
i uczynnością dla wszystkich, kto wchodził z nim 
w bliższą styczność. Jako szef cieszył się ogól
ną sympatją swych podwładnych.

gosławji**. Obszernego i niezwykle interesujące
go referatu wysłuchali zebrani z niesłabnącem 
zaciekawieniem. Umiejętnie przez p. inż. Leś
niewskiego wykonane mapy i wykresy uczyniły 
wykład jeszcze bardziej przystępnym i poucza
jącym.

W ciągu karnawału przewiduje się urządze
nie wieczoru towarzyskiego i w tym celu Zarząd 
porozumiewał się już z prezesem T-wa Polsko- 
Francuskiego, by wspólnemi siłami urządzić wie
czorek słowiańsko-francuskf.

Z powodu spóźnionej pory prof. Kulwieć od
łożył swe sprawozdanie z wycieczki słowiańskiej 
po morzu śródziemnem do następnego zebrania.

Na koniec omówiono jeszcze sprawę zorgani
zowania kursu języka czeskiego, który prowadzić 
będzie p. inżynierowa Leśniewska, rodowita Cze- 
szka.

Początek kursu i ustalenie warunków ucze
stnictwa w nim odbędzie się w piątek, dnia 5 
Stycznia b. r. o godz. 17,30 w lokalu Związku 
Obrony Kresów Zachodnich, ul. Kopernika. 7.

— W ostatniej chwili przypominamy o 
balu „Baltic**, który odbędzie się w piątek w 
salach Dworu Artusa. Tradycyjny 12-ty re
prezentacyjny bal korporacyjny zgromadzi 
niewątpliwie i w tym roku sympatyków pol
skiej młodzieży akademickiej.

— Wenta w Strzelnicy. Dnia 6 stycznia 
br. urządza Stów. Pań Mił. św. Wincentego a 
Paulo parafji św. Jakóba na rzecz najuboż
szych, w salach Strzelnicy wentę, połączoną 
z loterją fantową, wędką, wesołą kuźnią, do
brze zaopatrzonym bufetem itp. Impreza ta 
zasługuje na całkowite poparcie, więc Zarząd 
zwraca się do sympatyków, by wem przy
byciem i ofiarowaniem fantów względnie dat
ków pieniężnych wspomogli rzesze biednych.

— Zebranie miesięczne Z. Z. Z. szewców. 
W dniu 6 bm. o godz. 13 odbędzie się mie
sięczne zebranie Z. Z. Z. szewców w świetli
cy „Legjonu Młodych** przy ul. Mostowej 6. 
Ze względu na ważność porządku obrad przy
bycie wszystkich członków konieczne.

— Z kroniki Legjonu Młodych. W dniu 6 
stycznia 1934 roku, o godz. 20-tej odbędzie się 
w lokalu Obwodu toruńskiego Legjonu Młodych 
Herbatka Karnawałowa, na którą zaprasza Ko
menda Obwodu Toruńskiego, ezłonków i sympa
tyków. Szereg niespodzianek, pomysłowa deko- 

kę dla biednych dzieci, kuie ogniwo nr. 
166.

Dzisiejszy łańcuch zamykają Irka, Wła
dek i Michaś Starzyńscy, przysyłając na na 
sze ręce 2 zł. i kując tem samem ogniwo nr. 
167.

W piątek bieżącego tygodnia zamyka
my listę ofiarodawców na gwiazdkę dla 
biednych dzieci toruńskich. Mamy więc je
szcze tylko dwa dni czasu. A lista biednych 
zapisujących swe dzieci na tę gwiazdkę, 
wciąż wzrasta.

Mimo posiadanych już dużych zapasów 
darów, tak w naturze jak i w gotówce, nie 
j'esteśmy w stanie zaopatrzyć wszystkich 
potrzebujących.

Niech więc wszyscy ci, którzyby choć 
drobnostką chcieli przyczynić się do zboż
nego dzieła, skorzystają z ostatnich dwóch 
dni i prześlą dzieciom na nasze ręce dary 
pieniężne, i praktyczne upominki.

Gwiazdka dla pocztowców
W dniu 2 bm. odbyło, się posiedzenie Zarzą

du Pocztowego Koła BBWR. w Toruniu, na 
którem postanowiono zorganizować gwiazdkę 
dla dzieci ł rodzin pocztowców toruńskich. Nie 
zależnie od funduszu posiadanego na ten cei 
przez Dyrekcję Unzędu Pocztowego, inicjatorzy 
zamierzają opnzeć się na współpracy szerszych 
sfer obywatelskich miasta Torunia.

Nie wątpimy, że wszyscy, którzy doceniają 
ofiarną pracę naszych pocztowców i szczerze 
z nimi sympatyzują, ochotnie przyczynią się do 
tego, by gwiazdka dzieci i rodzin pocztowców 
toruńskich wypadła jak najlepiej.

Towarzystwo Wiedzy Wojskowej 
i Rada Jtcuctfcka na Challenge 

1934
Komitet Miejski LOPP podaje do publicz 

nt, wiadomości, że Towarzystwo Wiedzy 
Wojskowej w Toruniu z okazji urządzonej 
wystawy „Jak powstaje mapa** wpłaciło w 
dniu 29 grudnia 1933 r. do tut Komitetu 
kwotę w wysokości 250 zl na Challenge 1934 
Również Dziekani Rady Adwokackiej nadesłał 
na powyższy cel kwotę w wysokości 50 z/.

Komitet Miejski LOPP za naazem pośre
dnictwem składa Tow. Wiedzy Wojskowej : 
Radnie Adwokackiej — na ręce p. generała 
Maksymowicz - Raczyńskiego i p. mecenasa 
Doerffera jaknajserdeczfniejsze podziękowanie 
?a wydatne poparcie akcji Challengeow’ej.

Ku uwadze poborowych 1913 r.
Rejestr poborowych rocznika 1913 jest wy

łożony do wglądu od dnia 1—15 stycznia b. r. 
włącznie, w godzinach urzędowych, t. j. od 10 
do 13-tej w Ratuszu pokój nr. 6 (Referat Woj
skowy).

Osobom pominiętym, względnie mylnie do 
rejestru wciągniętym przysługuje, po uprzed- 
niem przedstawieniu odpowiednich dokumen
tów w powyżej podanym czasie, prawo iądania 
uzupełnienia lub sprostowania mylnego wpisu-

D±WI^KOWY KINO - TEATR

PALAC£
Mickiewicza nr. 77

Dziś uroczysta premiera!
Znakomity nasz śpiewak chluba Polski, król 

tenorów świata Jan Kiepura
w swoim najlepszym filmie dźwiękowym

„Pieśń NocyiC
Cudowne melodie! — Wystawa! — Humor 1 

DO TEGO NADPROGRAM.

Początek o godz. 5, 7 l 9. W niedz. 1 fiwlęta 
o godz. 3, 5, 7 i 9. Sala dobrze ogrzana!

KINO ŚWIATOWID
Nasze kino dla wszystkich! — Nasze kino najtańszel 

Nasze filmy naj epszH
Od dzifl Obniżamy ceny biletów!

Balkon — zł. i.io — i m ejsce — gr. 0,99 
na ekranie głośny film Torunia

Testament Dr. Mabuze

racja i. t. d. daje nożność spędzenia kilku go
dzin w miłym, koleżeńskim nastroju. Wstęp tyl
ko za zaproszeniami. Zaproszenia otrzymać mo
żna w sekretariacie Obwodu, codziennie od 
godz. 18-tej do 20-tel,
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Zniżki i udogodnienia w telefonach* 
w telegrafach i na poczcie

Ź dniem 1-go slycznila 1934 r. w dotych
czasowej taryfie pcjztowej, telegraficznej i te
lefonicznej wprowadzone zostały m. in. nastę
pujące zniżki:

40 proc, zniżką w oplotach za telefoniczne 
rozmowy krajowe międzymiastowe prowadzone 
od godz. 19-ej do godz. 8-ej rano. Za rozmowy 
pilne, krajowe jak u zagraniczne opłaty zostały 
zniżone i wynoszą obecnie nie potrójną jak 
dawniej tylko podwójną opłatę jak za rozmowy 
zwykle.
'' Nadto nie będą pobierane opłaty za zamó- 
wionę rozmowy międzymiastowe, gdy zgłaszają

Na zasiłki dla
65 tysięcy pobierać |e

Na posiedzeniu zarządu głównego Funduszu 
Bezrobocia ustalono preliminarz budżetowy na 
styczeń 1934 r. Preliminarz ten ustala na za
siłki dla bezrobotnych robotników sumę zł. 
3.282,350 w przewidywaniu, że liczba uprawnio
nych do pobierania ustawowych zasiłków z Fun
duszu Bezrobocia wyniesie w stycziu około 
65.000 osób.

Po stronie dochodów preliminarz przewiduje 
sumę 24525.000 zl. z tytułów wkładek na ubez
pieczonych robotników oraz ustawowej dopłaty 
ze skarbu państwa

Kronika gospodarcza
ZNACZNE POLEPSZENIE WYWOZU MA- 

TERJALÓW DRZEWNYCH zanotowano w cią
gu ostatnich 10 miesięcy ub. roku. Stosunek 
eksportu zagranicznego materjałów drzewnych w 
porównaniu z rokiem poprzednim wyraża się cy
frowo: 1.399.815 ton do 1.048.492 ton. Dotyczyło 
to głównie tarczycy, papierówki i podkładów. 
Pewne zmniejszenie wykazuje tylko wywóz ko
palniaków, wikliny i wyrobów koszykarskich 
oraz drzewa opałowego. 

cy rezygnuje z rozmowy, nie otrzymawszy po
łączenia w ciągu pół godziny przy rozmowie 
pilnej, a w ciągu pednej godziny przy rozmo
wie zwykłej.

Taryfa telegraficzna została uzupełniona 
przez wprowadzenie telegramów — reklam.

W taryfie pocztowej jak to już donosiliśmy, 
wprowadzone zostaje zwiększenie wagj przesy
łek kilowych oraz zniżkę w opłatach za listy 
nadawane za pośrednictwem dowództw przez 
szeregowych i podoficerów niezawodowych w 
służbie czynnej oraz szeregowych rezerwy po
wołanych na ćwiczenia.

bezrobotnych
będzie w styczniu b. r.

Po wyczerpaniu porządku dziennego p. Ka
zimierz Rożnowski, który powołany został przez 
p. Prezydenta Rzplitej na stanowisko prezesa 
Izby Ubezpieczeń Społecznych i opuszcza w 
związku z tem stanowisko prezesa zarządu głów 
nego F. B., wygłosił przemówienie pożegnalne. 
W imieniu ministra opieki społecznej wyraził p. 
Rożnowski podziękowanie za owocną pracę w 
Funduszu Bezrobocia dyr. Ligocki, poczem imię 
niem członków zarządu pożegnał p. Rożnowskie 
go p. Teller.

Programy radiowe
CZWARTEK, DNIA 4 STYCZNIA 1934 R.

Radjostacja Warszawska.
7,00 Sygnał czasu. 7,05 Gimnastyka. 7,20 Mu 

zyka poranna (płyty). 7,35 Dziennik poranny. 
7,40 D. c. muzyki porannej z płyt. 7,55 Chwilka 
gospodarstwa domowego. 11,40 Codz. Pnzegl. 
Prasy Polsk. 11,57 Sygnał czasu. 12,05 Muzyka 
salonowa ze Lwowa. 12,55—13,00 Dz. południo
wy. 15,25 Wiadom. o eksporcie polskim. 15,30 
Wiadom. gospodarcze. 15,40 Muzyka przyjem
na (płyty). 16,40 Pogadanka p. t. ,,Przed Karna 
•wałem'* wygł. p. J. Kiewnarski. 16,55 Recital 
fortepianowy E. Steinbergera. Transm. ee Lwo 

wa. 17,45 Chór kontrabandzistów z Iii-go aktu 
op., „Carmen" pod dyr. E. Cohen'a (płyty). 17,50 
Nowiny rolnicze. 18,00 Odczyt p. t. „Co o spor 
cie młodzieży myślą władze szkolne", wygłosi 
p. M. Krawczyk, 18,20 Słuchów. „Jutrznia ma
zurska na gody", pg. K. Małka. 19,25 Odczyt 
aktualny. 19,40 Komunikat śniegowy ze Lwo
wa. 19,43 Wiadomości sportowe. 19,47. Dzien
nik wieczorny. 20,00 Muzyka lekka. Wyk.: Ork. 
P. R. pod dyr. St Nawrota i A. Rudnicka (pio
senki). Przy fort. prof. L. Urstein. 21,00 „Skrzyń 
ka pocztowa techniczna" — omówi p. W. 
Frenkiel. 21,15 D. c. koncertu. 22,00 Muzyka 
tan. z dancingu „Adria". 23,00 Wiadom. meteor, 
dla komun, lotniczej i kom. policyjny. 23,05— 
23,30 D. c. muzyki tanecznej z dane. „Adria".

PIĄTEK, 5 STYCZNIA. 
Radjostacja Warszawska.

7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Dziennik 
poranny. 7,40. D. c. muzyki porannej e płyt. 
7,55 Chwilka gospodarstwa domowego, 12,05 
Muzyka taneczna (płyty). 12,30 Wiadom. me- 
teor o logicizn-e. 12,33 Gwiazdy oper francuskich 
(płyty). Wiadom. o eksporcie polsk. 15,30 Wia
domości gospodarcze. 15,40 Recital śpiewaczy 
A. Wrońskiego (tenor). Przy fort. prof. L. Ur
stein. 16,00 Muzyka lekka w wyk. Kwintetu 
salonow, H. Adamskieij-Grossmanowej. 16,40 
„Przegląd wydawnictw". 16,55 Recital skrzyp
cowy R. Krongold. Przy fort. prof. L. Urstein.

■ 17,30 Arje i pieśni w wyk. F. Plattówny (so
pran). Przy fort. prof. L. Urstein. 17,50 „Po
gadanka rolnicza". 18 00 Odczyt dla nauczy
cieli. 18,20 Muzyka taneczna z dane. „Adria”. 
19,20 Dokąd jechać w święto? 19,25 Feljeton 
aktualny. 19,40 Wiadomości sportowe. 19,43 
Komun, śniegowy z Krakowa. 20,00 Pogadanka 
muzyczna wygł. dr, A. Simonówna. 20,15—22,40 
Koncert symf. z Filharmonii Warszawskiej. 
Wyk.: Ork. filharmoniczna pod dyr. K. Kraussa 
i Eugenja Umińska (skre.). 22,40 Muzyka tane
czna. 23,00 Wiadom. meteorol. dla kom. lot
niczej i kom. policyjny. 23,05—23,30 D. c. mu
zyki tanecznej.

Najciekawsze audycje innych radjostacyj 
krajowych.

18,20 Poznań. Recital wiolonczelowy prof. 
Z. Butkiewicza.

19.10 Katowice. „Piękno krajobrazu pol
skiego" — wygł. dr. M. Kocz war a.

Najciekawsze audycje radjostacyj 
zagranicznych.

16,00 Rzym. Koncert z uda. Sergiusza Pro- 
kofjewa.

19,30 Budapeszt. Tr. z Opery Królewskiej.
20.10 Monachjum. Koncert symfoniczny. 
21,00 Medjolan. Koncert symfoniczny.
21,00 Paryż (Poste Parisien). „Mamzelle 

Carabin” —• operetka Pessard‘a.

Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdy 

Zboiowo>Towarowej 
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni 
powszednie.

Standarty:
Pszenica 748 g/1 (127,1 f. U -
Żyto 704 g/1 (119 7 f. h.)
Owies 479 g/1 (80 f. h.J
Jęczmień przemiałowy 673 gł (114,1 f. h.)
Jęczmień pastewny 643 g/1 (108,9 f. h.)

żyto ■ .
usposobienie: spokojne 

Pszenica . .

•

■

B

•

. 14,25—14,50

» 18,00—18,50
usposobienie: spokojne ••■w

Jęczmień browarowy • • 14,50—15.50Jęczmień przem, . . • • • 13,00—13,25
Owies . .
Mąka żytnia 65% wł. worka • • 21,00—21,75
Mąka żytnia 60% wł. worka « B

usposobienie: spokojne • •
Mąka pszenna 65% wł. worka 30,50—33,00

usposobienie: spokojne r ó
Otręby żytnie ■ • » 10,00— 10,50
Otręby pszenne . . • • . 10,00—10,50
Otręby pszenne grube . • B » 10,50—11,00
Rzepak .......................... • • » 40,00—43,00
Rzepik zimowy • ■ • *• » »
Peluszka . . ■ ■ • B » 12,50—13,50
Groch Victoria . ■ • B . B . 21,00—25,00
Groch Folgera . . . • a » 20,00—24,00
Koniczyna żółta, odtłuszczona .90,00—100,00
Ziemniaki jadalne . • • b

Makuch lniany . • B • • 19,00— 20,00
Makuch rzepakowy • • • * X5,5o—16.5°
Makuch słonecznikowy • » 19,00—20,00
Mak niebieski . . • • • • 55,°°—S®.00
Gorczyca . . • ■ ■ • • » 32,00—34,00
Siemię lniane . • • • • * 35,o°—37.0°
Wyka ...» • . 12,50—13,50

Ogólne usposobienie: spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach:
739 ton w tem 148 ton żyta, 145 ton pszeni

cy, 25 ton jęczm. brow., 125 ton. jęczm. przem.. 
45 ton owsa, 30 ton mąki źytn., 25 ton mąki 
pszennej, 15 ton otrąb żytnich, 103 ton otrąb 
pszennych, 10 ton grochu Folgera, 35 ton wy
ki, 15 ton łubinu pastewnego.

Ogólny obrót 827 ton.
Bydgoszcz, dnia 3. 1. 1934 r.

B. P

SAMUEL HALPERIN
Założyciel i Prezes Zarządu Spółki Akcyjnej „Pe-Pe-Ge w Grudziądzu

zmarł śmiercią tragiczną w Belgji, dnia 30 grudnia 1933 r.
W zmarłym tracimy nieodżałowanego kierownika i towarzysza pracy. 

Cześć Jego pamięci!

88«S Nadzór Sadowy Grudziądz
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Z powodu mianowania adwokata

I Stanisława Janickiego
NOTflRJCJSZEM

dotychczas wspólnie prowadzoną kancelarję adwokacką 

od 1 stycznia 1954 r. prowadzę sam

I
33

I
■
S

ZDZISŁAW JÓZEWICZ I
| ADWOKAT
S 8856 Gdynia, ul. 10 lutego, dom Skwierczą |

1 ZŁ MANICURE 1 ZŁ 
wykonują wykwalifikowane manikurzystki 
w specjalnie urządzonych separatkach 

laklad tryijersll J.ŁoK>oda ul ChEłmlfiska /

Moja kancelarja notarjalna
znajduje się nadal

w Toruniu, ul. Chełmińska 12
telefon 473

JOZEF NALAZEK notariusz

Pianino 
krzyżowe bardzo dobry in» 
strument sprzedam tanio. 
Toruń, Kazim. Jagiellończy* 
ka 8, drugie wejście parter 
prawo. 8840

ZAPOWIEDŹ. Pod a je się do ogólnej wiadomości, że 
1 1) nieżonaty Wacław Kołtoniak, ekspedjent, zamieszka- 
I ły w Gdyni Chylonji (Leszczynki) dom Kowalskiego, 
syn Jana Kołtoniaka, rolnika, zmarłego, ostatnio za
mieszkałego w Konarach powiatu inowrocławskiego i 
jego żony Józefiny z domu Jabłońskiej zamieszkałej w 
Gdyni Chylonji; 2) niezamężna Gertruda Marja Step- 
puhn, gospodyni, zamieszkała w Gdańsku-Wrzeszczu, 
Adolf Hitlerstrasse 118, córka Augusta Steppuhna, mi
strza kowalskiego i jego żony Anny Marji z domu Bu- 
błyś, zmarłych, ostatnio zamieszkałych w Przetoczynie 
powiatu morskiego, chcą zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Gdyni i 
„Gazecie Gdańskiej'* w Gdańsku.

Gdynia, dnia 2 stycznia 1934 r.
Urzędnik Stanu Cywilnego: 

(—) Reinhardt,

8858
ZI. Nr. 1.

Urzędowa Szkoła 
Kucia Koni, 

którą prowadzi dyplomowa* 
ny mistrz podkuwaczy Ro* 
bert Dąbrowsk5, została prze* 
niesiona z Torunia do B\ d* 
goszczy. Nowy kurs nauki 
rozpoczyna się od 2 stycz* 
nia i trwać będz e 3 mie* 
siące. Kandyd ci mogą się 
zgłaszać, których przyjmuje 
na dogodnych warunkach 
mistrz Robert Dąbrowsk1, 
Bydgoszcz ul. Jagiellońska 
25. 88ci

25.000 zł 
posiadam. Poszukuję inte* 
resu dającegcrsolidne zabez* 
pieczenie i dobre oprocen* 
towanie. Odpowiadać bę» 
dę na wyczerpujące możli. 
we do sprawdzenia oferty 
p. a. „Gazeta Morska*' 
Gdynia, Szkolna 10, dla 38. 

8859

Maszyna 
damska do szycia na sprze* 
daż Grudziądz, Szkolna 3, 
m. 3. . , 8844

Sprzedaje tanio:
Samochód limuzyna w bie* 
gu „Protos”, zegar do tak* 
sówki, rowery, kasę „Natio* 
nal“,pokój stołowy dąb. Ma* 
szyna do pisania, tepdolich 
uniwersalny, kilimy, futra, 
ubrania, biżuterję, srebra, 
maszyny do szycia, zegary, 
zegarki, meble, sypialnie 
kompletne, siodło damskie, 
leksykon niemiecki, sorto* 
wnicę do kaszy, maszynę 
do krajania papieru, piani* 
no, bryczka dwukonna, od* 
kurzacze „elektroluksy1* i 
wiele innych rzeczy za bez* 
cen. „OKAZJO POL“ Gru. 
dziądz, Plac 23 Stycznia 28 
w podwórzu^ 6581

Zagubiony dowód 
osobisty, wyst w Przemyślu 
i książeczkę wojskową wvst. 
w Kałuszu na nazwisko Tu* 
ruła Paweł, unieważnia się« 

8855

Meble
solidne i najtaniej w firmie

Antoni Górecki,
Bydgoszcz, 43°6

Weln. Rynek 9. Tel. 1516
Filja Toruń, ul Żeglarska 2.
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OBWIESZCZENIE
KASA CHORYCH W BYDGOSZCZY

podaje do ogólnej wiadomości PP. pracodawców, iż w myśl rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej, wyda
nego na podstawie ustawy o ubezpieczeniu społecznem z dnia 28. III. 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51 poz. 396) 

przekształcona została na

UBEZPIECZALNIĘ SPOŁECZNĄ
z zakresem ubezpieczenia chorobowego od wypadków i emerytalnego

Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy obejmuje swoją działalnością powiaty: bydgoski, szubiński, 
sępoleński, wyrzyski i m. Bydgoszcz.

W związku z powyższem i zgodnie z art. 21 cytowanej ustawy PP. pracodawcy na formularzu nr. 1 i zakłady pracy na formularzu nr. 7 obo
wiązani są zgłosić wszystkich swych pracowników do dnia 15 stycznia b. r. w Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy.

Zgłoszeń tych należy dokonać niezależnie od tego, że już uprzednio zgłoszeni byli pracownicy do b. Kasy Chorych w Bydgoszczy.
Odnośne formularze, na których dokonać należy zgłoszenia (wzór Nr. 1 i Nr. 7) są do nabycia w Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy, ul. 

Dr. Emila Warmińskiego nr. 3 — w gmachu b. Kasy Chorych — oraz w Oddziałach Ubezpieczalni: Nakle, Wyrzysku, Szubinie i Sępolnie.

Bydgoszcz, dnia 2 stycznia 1934 r.
Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy

I

I
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Browar i Słodownia Kotulepolt
T. z o. R. w Poznaniu sósi

zawiadamia, że z dniem i-go stycznia 1934 otworzył 

własny Bonowy skład niwa 
w Toruniu przy ul. Czerwona Drogą 35 (3).

Poleca swoje wyborowe piwa „Zdrój**, „Kozieł" I „Kara 
mai" oraz limoniady i wodę sodową własnego wyrobu.

OGŁOSZENIE.
Zgodnie z art. 76 Ustawy o Spółdzielniach, podaje- 

my do wiadomości, że na mocy uchwał Nadzwyczajnych 
Walnych Zebrań członków, w dniu 27 listopada oraz 
29 grudnia 1933 r., Spółdzielnia nasza zostanie zlikwi
dowaną z dniem 1 stycznia 1934 r.

Mający jakiekolwiek pretensje do Spółdzielni, pro
szeni są zgłosić je na piśmie do dnia 20 stycznia 1934 r.

TORUŃSKA SPÓŁDZIELNIA HANDLOWA
X ograniczoną odpowiedzialnością w likwidacji.

W rejestrze handlowym zapisano firmę J. Sykutera 
Brodnica n. Drw. a jako właścicielkę Jadwigę z Bara
nowskich — Sykuterową w Brodnicy. Józefowi Syku- 
terze w Brodnicy udzielono prokury.

Brodnica, dnia 20 grudnia 1933 r. 8853
L E H A 306. Sąd Grodzki.

Sklep 
kolonialny dobrze zaprowa* 
dzonv na sprzedaż. Oferty 
do „Dnia Pomorskiego**

Palmin f. 0.70
najlepszy tłuszcz do pie* 
czenie. Kakao */« °.5°. po* 
lecą „Tani Skład*’ Toruń, 
Kopernika 33.

PoKój 
umeblowany z osobnem 
wejściem do wynajęcia. 
Toruń, ul. Chełmińska u. 
111. p.

fMświalDwej sławy
WYSTAWA

używanych rękawiczek, 
noszonych przez króle
wnę, książęta i biskupów

na 3-ćiem piętrze naszego gmachu

od wtorku 2 stycznia 1934 r. ca u dni

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do majątku 
firmy U. A. Franke, właśc. spadkobiercy po ziuirłym 
kupcu Konradzie Franke, wdowa — Lucja Franke, obe
cnie zamężna Manchen, oraz rodzeństwo Wolfgang 
Franke w Bydgpszczy ul. Grodzka 12 i Helmuth, Char
lotte i Richard Franke w niepodzielnej wspólności spad
kowej, wdraża się z dniem dzisiejszym L j. z dniem 
23 grudnia 1933 r. o godz. 10 przed pułudńiem pos iępc 
wanie upadłościowe, ponieważ jest niewypłacalną i wy 
kazała zastanowienie wypłat z dniem 18 grudnia 1913 r. 
Zarządcą masy upadłościowej mianuje się adw. Racz
kowskiego Kazimierza z Bydgoszczy, Zbożowy Eyucd. 4. 
Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do 
dnia 28 lutego 1934 r. Do powzięcia uchwały, czy mia
nowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie ce
lem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia 
wydziału wierzycieli, a. także celem powzięcia uchwały 
co do kwestji, wymienionych w $ 132 ustawy o upadło
ściach, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie ter
min na dzień 31 stycznia 1934 r. o godz. 10 przed po
łudniem — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytel
ności termin na dzień 14 marca 1934 r. o godz. 10 przed 
południem. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek 
rzeczy, należące., do masy upadłościowej, lub którzy tej 
masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy 
wydawać dłużnikowi upadłemu, względnie uiszczać się 
z długu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia 
20 stycznia 1934 r. donieśli zarządcy masy o posiada, 
niu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie 
wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać 
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. 8861

Zl 2-8 
IV. E. 171 2/33. Sąd Grodzki,

Mieszkanie
3 pokojowe (kom ortowe 
blisko dworca miejskiego, 
oddam za zwrot remontu. 
Adres w administr. „Dnia

Pom “ Toruń 8843

MieszKania
3—6 pokojowego poszukuję 
od zaraz. Zgłoszenia z po* 
daniem warunków do „Dnia 
Pom.*’ pod Nr. 8849. Toruń

MieszKanie 
komfortowe, słoneczne — 
7 pokoi — tanio do wyna* 
jęcia od 1 lutego 1934- Wia* 
domość w „Dniu Pomor* 
skim“ Toruń pod nr. 8484.

Dom 
handlowy okazyjnie na 

sprzedaż,Toruń bzewska 21. 
Wiadomość: Szosa Chelmiń* 

ska 50. 8853

Zakład optyczny
Oskar Mever Satientka i Zeller
zal. 1899 Bydgoszcz, id. Gdańska nr. 21. tek 13*89

Sumienne roifAonarrie

Fachowa i rzetelna obsługa. 8075

Wszelkie prace
zduńskie

wykonywa fachowo, części 
zapasowe na składzie.

St Wyczyński, Szewska 7. 
Toruń. 8850

Mistrz 
ceglarski 

poszukuje posady na paro* 
wą cegelnię, z dobremi 
świadectwami i długoletnią 
praktyką wraz z maszyni* 
stą, od zaraz lubi, iV. 34r. 
Zgłoszenia do „Dnia Po* 
morskiego** Toruń Nr. 8854

Dajemy wszystkim możność zwiedzenia jedynego tego 
rodzaju zbioru muzealnego, wielkiej wartości historyczno- 
kulturalnej. Na wystawie znajdziecie rękawiczki z cza
sów najdawniejszych aż do czasów obecnych.

Dalej zapoznamy zwiedzających ze sposobem wyrobu modnych 
damskich rękawiczek i w poszczególne fazy pracy.

Przysposabiam do egza* 
minów, udzielam

LEKCYJ
francuskiego, angielskiego 
niemieck.ego i grv na for’ 
tepianie Adamska, Sukien* 
n cza 4* Toruń. 7746

Kowtela
dobrze obznaimionego zku« 
ciem koni i maszynami roi* 
niczemi, posiadalącego do* 
bre świadectwa fachowości 
i sum enności przy imię Do* 
mena Góra pod Wejhero* 

wern 885/

25.000 zł
posiaJam. Poszukuję inte* 
resu dającego solidne za* 
oezpieczenie i dobre opro
centowanie. Odpowiadać 
będę na ■wyczerpujące mo» 
żliwe do sprawdzań a oferty 
nadesłane do „Gazety Gdap* 
skiej * Gdańsk, Rynek Ka> 
szu baki 2x. L. 38.

Udzielam
fachowo Iekcyj języków 
francuskiego, włoskiego, la* 
cińskiego i polskiego Przy* 
gotowuję do egzaminów. 
Za wynik — pełna gwa* 
rancja. Zglosz. do Adm. 
„Dnia Bydgoskiego** Byd* 
goszcz, Marsz. Focha iz.

Ninlejszem 
un eważniam 1 egity ma cię 
wystawioną przez Pomorską 
Składnicę uzbr. nr. 8 w To* 
runiu. Płonka Władysław. 

8833

Poszukuje sie 
dwa pokoie próżne w ce . 
trum miasta na biura. Zglo* 
szenia prosimy skierować 
do administracji ..Dnia Lyd* 
goskiego“ pod R. O. 8836

Agent
podróżujący nranży kolon* 
lalno»spożywczej, dobrze 
wprowadzony w powiecie 
Morskim, zamieszkały tam* 
że potrzebny. Posa* 
dającym motocykl pierw# 
szcństwo. Zgłoszenia pi# 
semne z referencjami kie# 
rować PAT Gjynia, pod 
nr. 3. 8857

„SINGERA" 
maszyny do szycia. 1$ ri 
miesięcznie, Toruń, Stary 
Rynek. 79
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^telegramy

Z ostatniej cftnilt
Katastrofa lotnicza pod Inowrocławiem

Tragiczny zgon oficera 4 pułku lotniczego kpt. Łukasiewicza
Wczoraj około południa wydarzy* 

ła się w okolicy Inowrocławia katas 
strofa lotnicza, ofiara której padl 
oficer 4 pułku lotniczego z Torunia, 
kpt. Łukasiewicz. Aparat, na któ* 
rym leciał kpt. Łukasiewicz, został

Straszna śmierć z reki przyjaciela
Zamordowany podczas wspólnej modlitwy i przybity gwoździami do podłogi

Spokojna zazwyczaj wioska Leszczy- 
cc, leżąca w promieniu kilkudziesięciu ki
lometrów. od Bydgoszczy, wstrząśniętą 
została nocy wczorajszej okropną zbro
dnią, jakiej dokonał 40-letni parobek Ro
man Wróblewski na osobie swojego naj
serdeczniejszego przyjaciela 39-letniego 
robotnika Wawrzyńca Musiała. Według 
szczegółowych relacyj .znajomych obu 
rówieśników zbrodnia ta miała tło nastę
pujące:

Wróblewski i Musial od szeregu lat za
trudnieni byli w nadleśnictwie w Łeszczy- 
cach w charakterze parobków. Z biegiem 
czasu zawiązała się pomiędzy nimi ser
deczna przyjaźń, która graniczyła popro- 
stu .z braterską miłością. Klęski i niepo
wodzenia życiowe nie zdołały w żaden 
sposób rozluźnić silnych węzłów przyja
cielskich. W czasie wielkiej biedy obaj 
dzielili się nawet ostatnią łyżką strawy, 
a że obaj palili papierosy, więc gdy jeden 
ich nie miał, drugi oddawał ostatni pa
pieros, byle tylko przyjacielowi sprawić 
przyjemność. 1 nic nie wskazywało na to, 
że pomiędzy tymi dwoma serdecznymi 
przyjaciółmi, nie żywiącymi do siebie 
najmniejszej urazy, rozegra się wkońcu 
KREW ŚCINAJĄCA W ŻYŁACH 
TRAGEDJA.

Onegdajszego wieczoru, około godz. 
23-ciej, obaj przyjaciele po skończeniu ca
łodziennej pracy zamierzali udać się na 
spoczynek. Przed ułożeniem się do snu 
uklękli obaj PRZED OBRAZEM MAT- 
.a ^OSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ, 
oświetlonej czerwonym promykiem wie
cznej lampy, celem odmówienia pacierza 
wieczornego. Zaznaczyć przytem należy, 
„ę Wróblewski był bardzo religijny i w 
żaden sposób nie pozwalał Musiałowi na 
zaniedbywanie obowiązków prawego 
chrześcijanina.

W pewliej chwili, podczas odmawia
nia Litanji Loretańskiej, Wróblewski 
zerwał się nagle z klęczek i ze słowami:

Ustawa o ochronie przyrody
(o) Warszawa, 4. 1. (tel. wt) Na ostatniem 

posiedzeniu Rada Ministrów uchwaliła projekt 
ustawy o ochronie przyrody. Projekt przewiduje, 
że rząd może utworzyć park narodowy tam, gdzie 
tego zajdzie potrzeba.

Notarfupz w awleciu
(o) Warszawa, 4. 1. (teł. wł.) Notarjuszem 

w świeciu mianowany został p. Adam Brzeski, 
adwokat z Bydgoszczy.

Zniżki cen wyrobów tytoniowych 
nie będzie

(o) Warszawa, 4. 1. (tel. wł.) W związku z 
rozpowszechnianemi pogłoskami o mającej nastą
pić zniżce cen wyrobów tytoniowych dowiaduje
my się z miarodajnego źródła, że pogłoski te po
zbawione ,są wszelkiej podstawy. 

strzaskany, pilot zaś poniósł śmierć 
na miejscu.

Zmarły lotnik ś. p. kpt. Lukasie* 
wicz brał udział w ostatnim locie do 
Rumunji. W przeddzień tragicznej 
śmierci był w Toruniu w towarzy*

„TY SIĘ ŻLE MODLISZ!!! złapał za 
leżący obok ciężki młot kowalski, którym 
zadał okropny cios w głowę bezradnemu i 
przerażonemu Musiałowi. Uderzony pa
robek z rozbitą czaszką legł bez jęku na 
ziemi. Nie wystarczyło to jednakże sza
lonemu zbrodniarzowi, który według 
wszelkiego prawdopodobieństwa doznał 
nagłego zamroczenia umysłu lub obłędu, 
gdyż rzucił się z dziką furją fanatyka na 
swą dogorywającą ofiarę- zadając jej je
szcze kilka silnych razów. Z kolei szale
niec wyszukał w pokoju kilka gwoździ, 
któremi przy pomocy obucha przybił nie-

Gdynia portam całej słowiańszczyzny
Rozpoczęcie planowe! akc|i spopularyzowania 

portu gdyńskiego w Czechosłowacfi
Towarzystwo czechosłowacko-polskie w 

Morawskiej Ostrawie przystępuje do plano
wej akcji spopularyzowania portu gdyńskiego 
na terenie Moraw, Śląska czeskiego, Slowa- 
czyzny i Rusi Podkarpackiej.

W większych miastach wspomnianej czę
ści republiki czechosłowackiej w kinach wy
świetlane będą obrazy, ilustrujące Gdynię je
szcze jako ubogą wioskę rybacką oraz jako 
największy port na Bałtyku i port całej Sło

W pazurach Iwa
Okropny wypadek w łódzkim ogrodzie zoologicznym

to) Łódź, 4. 1. (tel. wt). Do tamtejsze
go ogrodu zoologicznego przybył w towa
rzystwie brata, ośmioletni Jerzy Gordon. 
Gdy chłopcy znajdowali się przy klatce z 
lwami, mały Jerzyk podszedł tuż pod jej 
kraty, zza której lew wyciągnął łapę i u-

Czterech zaczadzonych w willi 
zakopiańskiej

Zakopane, 4. 1. (PAT). W nocy z dnia 2 
na 3 stycznia br. w jednej 0 wilk na Bystrem 
uległo zaczadzeniu wskutek zbyt wczesnego 
zasunięcia szybra czterech uczestników wy
cieczki szkolnej, przybyłej z Częstochowy.

Jednego z zaczadzonych 21-letniego studen 
ta politechniki warszawskiej Wacława Jaku-

Rabunek panów i żydów 
motywem zbrodniczej akcji partyjników ze Stronnictwa Ludowego 

Rozprawa sądowa w Nowym Sączu
Nowy Sącz, 4. 1.. (PAT). Wczoraj rano przed 

Sądem Okręgowym w Nowym Sączu rozpoczęła 
się rozprawa przeciwko Jakóbowl Górniemu i 20 
towarzyszom, mieszkańcom powiatu limanow
skiego, oskarżonym z art. 164 paragr. 1 bądź 
2-gi K. K.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym, że w dn. 
29 września roku ub. w Rabie Niżnej brali udział 
i umyślnie urządzili zebranie, mające na celu 
przestępstwo, mianowicie zatarasowanie drogi 

stwie kolegów w kawiarni „Pornos 
rzanka“. Któżby mógł sądzić, że nas 
stępnego już dnia rozstanie się z tym 
światem!

Rozbity aparat został przewiezio* 
ny do 4 p. lotn. w Toruniu.

szczęśliwego do podłogi, dziurawiąc mu 
nawylot nogi i ręce. Zmasakrowany nie
ludzko męczennik z krwawemj stygmata- 
mi wyzionął po kilku chwilach ducha.

Natychmiast zawiadomiona o strasz
nej zbrodni policja przybyła na miejsce 
wypadku, zabezpieczając zwłoki aż do 
chwili przyjazdu komisji sądowo-lekar- 
skiej. Aresztowanego mordercę odstawio
no do dyspozycji sędziego śledczego przy 
Sądzie Okręgowym w Bydgoszczy.

Jak się w ostatniej chwili dowiaduje
my, zbrodniarz zostanie prawdopodobnie 
zbadany w zakładzie psychiatrycznym.

wiańszczyzny. W ośrodkach przemysłowo- 
handlowych jak Brno, Bratislava, Koszyce, 
Ołomuniec urządzane będą odczyty o porcie 
gdyńskim i jego urządzeniach. Odczyty te 
połączone z konferencjami miejscowego ku- 
piectwa będą wykazywały możliwości rozwo
jowe handlu z Polską, a w szczególności moż
liwości -wywozu i przewozu przez port gdyń
ski.

derzywszy nią chłopca w głowę, zerwał mu 
z czaszki płat skóry, drugą łapą przyciska
jąc go przytem do prętów. Dopiero nadbie 
gła służba zdołała chłopca wyrwać z lwich 
pazurów. Stan ofiary jest beznadziejny.

bowskiego nie zdołano ocucić, drugiego 19-Iet- 
niego studenta wyższej szkoły dziennikarskiej 
Stefana Kul.ckżego przewieziono do szpitala w 
stanie bardzo ciężkim. Pozostałym dwom 
uczestnikom wycieczki uczniom gimnazjum 

Ad. Jakubowskiemu i H. Błaszczykowi nie 
grozi żadne niebezpieczeństwo.

publicznej i toru kolejowego oraz przecięcie dru
tów telefonicznych i telegraficznych.

Akt oskarżenia zawiera dane, że pobudki czy- 
nu oskarżonych były niskie, mieli bowiem na 
celu uwolnieni© z więzienia swoich towarzyszy 
partyjnych i niektórzy z oskarżonych przybyli 
na zebranie w związku z obietnicami swoich 
przywódców dla rabunku panów i żydów.

Wszyscy oskarżeni należą do Stronnictwa Lu
dowego, przyczem Górni był wybitniejszym dzia-

Wiceminister Duch — prezesem 
Funduszu Bezrobocia

Warszawa, 4. 1. (PAT). P. minister opieki 
społecznej powołał podsekretarza stanu w Min. 
Op. Społ. dr. Kazimierza Ducha na stanowisko 
przewodniczącego zarządu głównego Funduszu 
Bezrobocia. Na miejsce wiceministra Kazimie
rza Rożnowskiego, który objął stanowisko preze
sa Izby Ubezpieczeń Społecznych.

Z rynku pracy
Warszawa, 4. 1. (PAT). Według danych 

Państw. Urzędów Pośrednictwa Pracy, liczba 
bezrobotnych na terenie całego państwa wyno
siła w dn. 30 grudnia roku ub. 342.058 osób, co 
stanowi wzrost liczby bezrobotnych w stosunku 
do tygodnia sprawozdawczego poprzedniego o 
17.550 osób.

Elita polskich jeźdźców 
na zimowych zawodach konnych 

w Zakopanem
Zakopane, 4. 1. (PAT). Wśród zawodników, 

jacy zgłosili 6wó(j udział w zimowych zawodach 
konnych w czasie od dn. 7 do 16 bm. w Zako
panem wezmą udział najlepsi nasi jeźdźcy, a 
mianowicie rtm. dypl. Lewicki z G. J. S. Z-, 
rtm. Stefan Skupiński z 8-go pułku strzelców 
konnych, por. Rojcewicz z 25-go p. uł,, por. Pa
weł Dąbski-Nehnliah e 7-go d. a. k. oraz kpt. 
Mrowec z 5-go d. a. k., por. Sokołowski z l-go 
p. szwoL i zeszłoroczny zdobywca pubaru pre
zydenta por. Nowak z 7-go p. a. c. Zawody za 
powiadają się bardzo interesująco.

Kanadyjscy hokeiści w Polsce 
cozegiaję kilka spotkań

Katowice, 4. 1. (PAT). Słynna kanadyjska 
drużyna hokeja lodowego Ottawa-Schamrock ro
zegra w bieżącym miesiącu kilka meczów w Pol
sce. Narazie zakontraktowany został przyjazd 
Kanadyjczyków do Katowic, gdzie dn. 20 bm. 
rozegrany będzie mecz na sztucznym katowic
kim torze lodowym. Dotychczas nie jest ustalo
ne, przeciwko jakiej drużynie w Katowicach 
walczyć będą Kanadyjczycy.

Po Katowicach projektowane są mecze z 
udziałem Ottawa-Schamrock w Krakowie i War
szawie.

Złodziei brylantu ś. p. Kaweckie7
Warszawa, 4. 1. (PAT). W dniu wczorajszym 

w Sądzie Okręgowym w Warszawie zapad! wyrok 
w sprawie Romana Slerko, oskarżonego o dokc 
nanie zuchwałej kradzieży u jubilera Turczyn- 
skiego w Warszawie. Łupem złodzieja stał się 
brylant wysokiej wartości, oddanej firmie w ko
mis przez spadkobierców artystki operetkowej 
ś. p. Kaweckiej. Na mocy wyroku sądu okręgo
wego Sierko skazany został na 3 lata więzienia.

Zakończenie strajku drukarzy 
we Lwowie

Lwów, 4. 1. (PAT). Wczoraj o godz. 9 wiecz, 
zakończony został dzięki interwencji inspektora 
pracy 2-dniowy strajk zecerów. Strajk zakończył 
się 6-miesięcznem prowizorjum, zawartem przez 
wydawców pism i zecerów gazetowych. W cza
sie trwania prowizorjum toczyć się będą roko
wania o dalszą umowę.

łączem tego stronnictwa, a oskarżony Stanisław 
Sukta był prezesem miejscowego koła tego stron
nictwa w Rawie Niżnej.

12 oskarżonych odpowiada i więzienia, reszta 
z wolnej stopy. Na rozprawie zjawili się wszy- 
fiicy oskarżeni.

Wczorajszą rozprawę wypełniło przesłuchiwa
nie oskarżonych, poczem sąd odroczył rozprawę 
do jutra. Dziś przesłuchiwani będą świadkowie.

Ogłosaenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej , 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie.................................................... .... 1,00 zł
na diuglej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście 0.50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. 
Drobne za słowo 1S gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za oqłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej ....................... 15 fen.

M ,. „ .. 4-lamowej , ... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe...........................................  . 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny t Witold M^żnic/ct, Toruń, ul. Moniuszki 25. m. 1 
Redaktor odpowiedzialny za snrawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grtmsmann, 

Gdańsk. Katsubiscber Markt 21, l, p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki. Bydgoszcz, ul Marsz. Facba12, 
Redaktor odpowiedzialny naGdynig: Józel Dobrostańskt, Gdynia. Szkolna. 
Red odpow. na Grudziądz: Wacław GaJcza, G udztądz, ul. btenktewteza 9> 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henry/c Lisiecki, Inowrocław, 

ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew: Jerzy Kruszewski, Tczew, Kościuszki 1, 

Za ogłoszenia odpowiada admir.istrac/a.
Wydawnictwo: „Dz eń Pomorski ', „Gazeta Gdańska". „Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogtlef^lca". „Dzień Bydgoski", „Dzlsń Grudziądzki", „Dzień 

Knfawskl''.
Nakładem I czcionkami Pomorskie/ Drukarni Rolnicze! S. A. w Toruniu,

Abonament miesląc»ny wynosił
w ekspedycji miejscowych agency) .«••«•••• » • 2.50 zł 
z odnoszeniem do domu 2 80 zł
przez pocztę z odnoszeniem........................ 2^9 zł
pod opaską.................................................... .... 4.50 zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2,32 gd przez gońca. ..... 2.00gd 
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą ... 4.—gd 

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostazerenie pisma.
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